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A halál valutája
Abban az . lóvciscngésben, ame­

lyik most folyik az arjnycsengésú 
presztízsért és magas kamatlábú 
tekintélyéit, L'oyd George k mon­
dotta a dönti) szó’ : Angii) nem 
lürhe i. hogy mellőzzék, mert a 
bábomban kétszázezer halottat ve­
szített. Kétszázezír halott — valóban 
k serteties indok, lélekzetclá I iló bi 
zo yság, irló.iató jogcím. Még ak­
kor is, ha a halottak végeláthatatlan 
processiójáha nem otoljuk be az 
ílőktt, akik életörömüket, kedvükéi, 
csokinkat és szeretelüket temelték 
a halottak mellé. Jühe-e olyan tor 
jöhet-e olyan cm erlipus, amelyik 
nem rcsket meg, nem Sikolt tői, 
amikor kétszázezer Halai, egészsé­
ges, t tömőkre éhes fiatal test hu!- 
Jaját dob;ák oda az i dekek mér­
legére.

Az élők h rtolnak egymás ellen 
i  a halottakat veszik kezükbe fegy­
verül. Ki tudta kimosni emlékezeté­
ből azokat a beszedi két, nme yekei 
Ceroenceau, a nagy cóvás ember 
tartott a háború ulolsö idején. Soha 
a haloltaknak nem volt olyan kur­
zusa, mint ezekben a beszédekben. 
C ak úgy lailékzotl a bosszúra ősz 
lökélő szó, a gyűlölködést föllazasitó 
b széd. Az eltemetett, elsiratctt, 
mer gyász-! fist,lók szemf (tőjéből 
h rct zászlít szabdaltak ki az élei­
ben mara t üregek.

A szereposztás véresen és fórra- 
dőlni sióan egyoldalit volt: a fia 
talok meghaltak és ■■ lérlajtékos 
öregek hivatkoztak a h tlálukra. 
Először háborúba — hala b.i küld 
lék őkel, azután bosszút lihegvt 
küldték az éleiben meiadoltai.c 
megtorolni az elegetek halálá*. Fő­
ként a francia retorika tudott na­
gyot eII mni a tömeghalál rekvizitu- 
m ivai. Ő.< voltak a temetést ren­
dezők, a tetemre hivó , a siratok, 
a virrasztók, a h iloltmosók — és 
a szónokok.

De ad-e jogcímet az élőknek a 
mások halála. Az orosz importból 
kel.-c nagyobb részt fedési adni 
azoknak, akik több halottal ,-zyá 
szolnak. Az orosz petróleumhoz kö­
zel.bb álljanak-e a franciák, mert a 
v<szteségi listájuk .suf.'ltabli és a 
rémei aranymiikn szétosztását az 
örökre kil.ült szivek számához mér­
jék-e. A génual kuf-irok túltesznek 
a vei-ncei Shylockon. Ez csak egy 
f nt husst kereskedett, azok a fiu-
tál 'estek h- k-dombéival.

Ha .i hal 1 ingeim, ha az élei
pazarló-lob; „Jó elí cserélése jogcím,
akkor milyi ; tisztességre, mennyi
jogra s n •: . ivéttler lekinlé'yii
tar ha . íi t a döi vészek e;
járv in .,ck pásztázva puszii
lotlék az i, amerre csak jártak.
Ha habit . I leh t k -iycrei, ara-
ttyat
n-er-’i-

. trófeumcl vásárolni, 
kincsre kilátása,

. Sárga Hílátnak, a Peslisnck, az 
izsi. i kolerának, a k üléses tífusz­
uk s mind innak a dögvésznek, 
mi n millió életek áián se tudóit 
tyózni az 'inbcriség

A ht.lál nem lel et valuta az élők 
ezében. Az i let luijó ahhoz, hogy 

csak azért vá biztassák át halállá, 
iogy áruba I liessen bocsátani. H i 

fölássák a temetőket és enyvet fő..- 
nek ki a halottak csontjából, még 

gycletes dolgot n iveinek ahhoz 
képest, mint, ha halálba küldik az 
letet, hogy hivatkozhassanak a

A z uj agrártörvény tervezete
A földbirtokok maximális nagysága — A nemzetiségek 

nem kapnak földet
H lton este az agrárrefermr, I 

zóló törvény áttanulmányozás r 
(ikiildötl b otl6ág ülést tartott, - 
melyen Milelics agrárre'ormminisz- 
t t beterjesztene :: kolonizalásról és 
t nrgybrtokok te'oszlasáról szóló 
•örvénvjavaslatot.

A miniszter részletesen ismertette 
a javaslat fontosabb rendelkezése t 
\  kidolgozóit tervezel a nagvOirtcl- 
feli sztására nézve hat különböző 
kategóriába osztotta az ország le 
rliletct. Az első csop rt! a rarloz 
birtokok közül es ik  az 50 hektóm i 
n gyobbak sajátíthatók ki. Ebbe 
csoportba osztotta a javaslat Szlo­
véniát, Dalmáciát és Hercegovinák 
A horvátországi kerületek küzdi ■ 
varasdi, a modtus-fiumei és lika 
rbavai a második kategóriába far 

űzik. Ezeken a területeken a 75 
nektár a maximális birtok. A hai- 
nadik csoportban a 100 hektárnál 
13 yobb birtokok v hetök es d.

ényhe. Ide tartozik Horvátország 
•ól Zagrcb-megye néhány járása é- 

Montenegró hói pár kerület. Zagreb 
megye többi részében, Belovái-me- 
gvélrcn és Bos.nia nagyobb terülc 

I én 150 bekiált tervez maximális 
irtoknak a törvénytervezet. Slavo- 

•lia, Pozscga-megye és Bosznia né­
hány keiülcte az ötödik csoportb 
van beosztva. Itt 200 he tárnál na- 
"yobb birtok kerül csak f losztásra. 
Verőcében és Szerém-megyéberi, úgy­
szintén Bácskában, Bánátban és 
Baranyában 300 hektárnál nagyobb 
bitiokok ketülnek agrárreform alá.

A törvény előírja azt, hoev eze 
a m; x mális birlokterülelek csak 
abban az esetben vehetők számi- 
fásba, ha azokri a tulajdonosaik 
önállóan művelik. Ha azonban a. 
grárreform alól mentesített biilc- 

k-kat bérlőkkel, vagy felesbe mim 
.-ál'atjik a birtokosok, akkor 50 
hektár az a maximális terület, ami 
meghagyandó, a többi (elosztás alá

rül.
Házastársak birtokai, ha külön 

vannak is tclckköm. vezve egy bir- 
o nak számítanak. Ugyanilyen el 

bírálás alá kerülnek : szü ők

veszteségek pólolhatatlancására. Vér 
rt I és testtel elég mezőt trágyáztak, 
íz emberi szolidaritásba elég me- 
'yen ágyazták bele a gyűlő ködíst, 
.lég lökéietesen elvégeztek a rom 
'Olás munkáját. Nem kellene még 
izzat is megfertőzni a levegői, hogy 
kiássák meszes siiiaikból a halot- 
lak százezred s újra csatábi küldik 
iket, jóvátételért és peiró'cumért. A 
halottal tói elvették az életüket, 
mindenüket, amijük csak volt 
Legalább hagyják meg nekik ;■ 
halálukat.

gyermekek birtokai is, ha a tulaj- 
donorok közös háztartás',ián élnek.

F i ld c it lo k .rk s z á m il: szántó, S2ö:ló, 
gyümölcsös, tarló, legelő, ho -yha
Ikalmas mezőgazdasági művelés’ -' 

A  kisajátítási eljárás
A.z.ok a birtokolt, -melyek SHS 

ótékonvcélu egyesületek, kultur n- 
iézmények slb. tulajdonát képezik, 
nem esnek a törvény rendelkezései 
Iá. U yancsak nem veszik ideigle­

nesen igénybe aroltat a lírtozokai 
sem, amelyeken intenziven nagyab 1 
illa lenyészlés és vetőmagterhiel 
folyik. Á répatermelő birtokok ideia- 
ienesen szintén mentesülne:: a2 
giáiretorni alól. Viszon.

va ll hitbizom ínyok teljes egészük 
ben kisajátahatók azokkal a birto­
koknál tg y il t, amelyet ellenséges 
hatóság ajándékozót! egyeseknek. 
Az utóbbi cselben a kisajátítás 
kártérítés né.klil történik.
A kisajálilás alá kerülő birtokok

tulajdonosainak kártalanítása becsié 
szerint törté' ik. Erre a célra blrlo - 
becslő bizottság szolgál, amelynek 
gyik tagját az agrárminiszti r, a 
násikat a földtulajdonos jelöli ki. 
Ezek aztán közös megtgvezéssel egv 
harmadikkal egészitik ki .1 bízót; - 
ságot.

K ik kaphatnak fö ld e t ?
Az. uj törvény s.-érint földhöz van 

ü'guk azoknak a
Szerbeknek, horvétoknak vr szlo­

véneknek
-kik földművelő, sel foglalkoznak és 
i.py tl'alán nincs fö djük, vagy csak 

evés birtokuk van. E.v öt taghó 
tlló családnak 5 hektár földre, 5-10 
ágig 8 hektárra, ezen feiíil mind,, 

térli családtag unin fél hektárra' 
öbbre van joga. A városokban ék 

családok ennek a mennyiségnek a 
felét kapják.

li'sösotbnn azoknak a rokkantak I 
nak cs egveii harcosoknak van jo -;

uk 3 fö d ti , akik a szeri ek, hot 
. átok és szlovének telsz'baditásáér. 
lés egyesítés-ért liiizdötlek, továbbá 

:: ilye: harcosok özvegyei és I.

szájmazo'tai kapnak földet. A föld­
műves do. rov.jtj ,cá’; kö il’ a front- 
harcosok, y.;gy utódaik 5 hektár, a 
többiek három hektár földet ingyen 
kapnak.

>4 fö ldbirtokosok  
kurta:anitása

A főidbe tokosok a kártalanítást 
250.000 d itá rii! teljes összegben, 
250—500.000 dinárig 2 és fél szó­
alak levonással, 500000— I  m illió  

dinárig 5 száza ék, ezenfelül min­
den félm illió dinár u árt 2 és fé l 
százalékkal emelkedő levonással 
kapják meg.

A kisajátított birtokok kifizetése
50.(100 dinárig teljes összegében,
50—5CO.OOO dinárig egyhannad 
összegben, ezenfelül egynegyed 
összegben készpénzben történik.
A többi kétharmad, illetve három­
negyed részt ezerdinároe állami 

eimletekbon kapják, 
mely-két sorsolás utján amortizál-
■ok. A címletek u<ún 1923 január 
l - l l ' l  5 százalék kamatot fizetnek, 
f  k vi részletekben, az 1943-ik év g. 
mikorra valamennyi kötvny bet á l­
lasra kerül.

Akik tőidet kaptak, tartoznak az 
grárbizottság állal megállapított 

vétcláiat megfizetni ee pedig 1C00 
dinár ériekig a teljes összegei, 
1000—5000 dinárig a felét, ezen- 
fe lü l cgynegyedrészél, míg a liatra- 
i dós összeget tíz éven d l törleszt- 
hetik 7 százalék kamatozás mellen.

4  telepítés
A telepítésre nézve a következőké­

pen intézkedik a törvénytervezet:
A föld'gény'ők 5z országnak ama 

részeiben telepíthetők le, ahol ele­
gendő íöld áli e célból rendelkezésre. 
A telepítésre a következő birtokok 
oszthatót; fö!:

I. a szabad állam i földek, 2. 
lözségi földek és a tényleges szük­
ségleten fe lü li I 'gelök, 3. a puszta 
földek, melyeket tulajdonosul: el­
hagyó/. Ha ezek a földek már bérbe 
vannak adva, akkor a bérlet meg­
szüntethető.

A  szétosztás
A földek szétosztását az agrárhiva- 

ta! küiőn bizottsága végzi. A földet 
igénylők az agrárminisztériumhoz ad­
ják be községi bizonyítvánnyal felsze­
relt kérvényüket a  szükséges mellék­
letekkel.

A kérvény fölött az agrárminiszté­
rium határoz elvileg, n 'őldmivelésl 
és belügyminisztériummal egyetértőiig.

A telepesek 15 éven á* földjüket 
el nem adhatják, sem meg nem ter­
helhetik A telepítés alkalmával a 
telepeseket, családtagjaiké'., jószágai­
kat és szerszámaikat Ingyen szállítják 
át vasúton, vagy hajón az uj földre, 
az állami és községi erdőkből ingyen 
épületfát kapnak lakóház, és istálló 
építésére és a járási és megyei lege­
lőket ingyen használhatják. Üt éven
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át mentesek minden állami, megyei 
és járási adó alól.

Végül megKÖnnyitik a telepeseknek 
azt, hogy a földműves-szövetkezetek­
ről szóló törvény alapján telepes-szö­
vetkezeteket alapítsanak.

A törvénytervezet — eddig még 
minden agrái miniszter készített lég 
aiább egy törvénytervezetet —- ebben 
a fői májában aligha lesz törvény. Ha 
másért nem, azért, mert e en terve­
zet szerint nem kapnának földet az 
ország területén lakó magyarok, né­
metek, bőig Árok, románok, törökök, 
albánok, lótok, olaszok, görögök és 
zsidók, akik vannak egypár millió­
nyian. És akik viszont egyenrangúak 
voltak a szerbekkel, horvátckkal és 
szlovénekkel akkor, amikor oda kellett 
adni a földet.

Bauer Ottó
le s z  az o sztrák  p én zü gym in iszter ?

Bécsböl jelentik: Joung angol pénz­
ügyi ellenőr, akit sürgősen Londonba 
hivtak pénzügyi tárgyalások folyta­
tása végett, kijelentette egy újságíró­
nak, hogy az Ausztriának szánt angol 
hitel nagy részére a legutóbbi valuta- 
hausse alkalmával az osztrák korona 
árfolyamának megszilárdítása végett 
volt szükség . Schober kancellár ki­
jelentette, hogy meg kell kérdezni a 
j u g o s z l á v  és r o m á n  parlamen­
teket is, milyen feltételek mellett 
nyerheti vissza Ausztria az ideiglenes 
szabad rendelkezést azokkal a javak 
kai, amelyeket a külföldi kölcsönök 
fedezésére lekötött.

A mai tőzsdén tudvalévőén zárlat 
felé erős realizálások hatása alatt 
nagy hausse után meglehetős árba 
nyatlás következett be. Ez pedig a 
többi közt arra a hírre is visszavezet 
hetö, hogy Gürller pénzügyminiszter 
lemondása néhány hapon belül meg­
történik. Gürller vtódjául dr. Bauer 
.Ottó szociáldemokrata pártvezért em 
legelik, akinek esetleges kinevezése 
meglehetősen nyugtalanítja o. tőzsdét.

A városi tisztviselők
'f iz e té e r e r d e z é s i  m ozga lm i.

A városi tisztviselők helyzete soha­
sem volt rózsás és legkevésbé ma, 
^amikor a megélhetésért folytat'lt 
küzdelem napról-napra súlyosabb 

. lesz. Nem jelentett előnyt az sem, 
hogy o városi tisztviselőket ugyan­
abban a mértékben fizették, mint az 
államiakat, mert hiszen az állami Jii 
vatalnokok nyomorúságos helyzeti- i- 
közismert. Most azonban az a súlyos 
sérelem crte a városi tisztviselőket, 
hogy az állami tisztviselők fizetésé­
nek rendelkezésekor megfeledkeztek 
arról, hogy a városi alkalmazottak fi 
zetését is ugyanilyen arányban ren­
dezzék.

A városi tisztviselők legújabb sé­
relmének érdekes okai vannak. A 
kormány annak idején megszavazott 
a törvényhatóságok részére fiz száza 
lékot a törvényhatóságok állal besze­
dett állami adók összegéből, hogy ezt 
a tisztviselők drágasági pótlékának 
céljára fordítsák. Legutóbb aztán ezt 
a tíz százalékot, ni e l v o n t  á k a vá 
rosi törvényhatóságoktól. Bár egyes 
helyeken a beszedett adóból azonnal 
levonták a ' százaléknak megfelelő 
összeget, ónban ehhez nincs joga 
semmiféle rvénvhatóságnak és ig'- 
az illetékes imsz’criiiin kívánságára 
ezt is vissza kel' szolgáltain’.

Ez az ok a zo n b an  nem in lese ire  se

vonhatja maga után azl, hogv az 
amugyis rosszul dijazolt városi tiszt­
viselők no részesüljenek jogos illet 
ményeikben és él en ezért a  suboti­
cai városi tisztviselők mozgalmat in­
dította’; elmaradt fizetésrendezé ;>lk 
érdekében. A városi tisztviselők 
d, n kérvényt nyújtottak
tanácshoz, amelyben 
arra, hogy az állami 
lését és d rá t,isági 
1 ig visszamenőleg 
• • » « « • • • • • • •

Francia váiveregeiés

ked- 
1 o a városi 
hivatkoznak 

tisztviselők fizc- 
pótlékait január 

rendezték és ké

a kisántántnak
B arthou  fo g a d ta  a k isá n tá n t ú jsá g ír ó it  —

A francia külpolitika jelenleg tagad­
hatatlan ellenszenvvel találkozik a 
világ minden részében. Nemcsak a le­
győzőitek, hanem az antantállamok 
is, elsősorban Anglia és Olaszország 
Franciaországot tekintik a világbéke 
megroniójának, az építő munka meg- 
akadályozójának. A génuai konferen­
cia folyamán is az a helyzet, hogy 
Franciaorszag akarata szemben áll 
majdnem az egész viíág akaratával.

Egyetlen segítőtársa, egyetlen he­
lyeslője van ma a franciák külpoliti­
kájának és ez a kisantant. kz  uj 
országok: Csehszlovákia, Jugoszlávia, 
Nagyrománia és Lengyelország követi 
Franciaországot azon az utón, amelyet 
a nyugati köztársaságnak az impeiia- 
lizmus és a sovinizmus diktál.

Ilyen körülmények között egyáltalán 
nem csodálható, hogy Franciaország 
féltékeny gondossággal őrködik a kis- 
antantra, mint am e’y még most is ki­
tart az imperializmus-militarizmus sü- 
lyedő hajóján.

A’ génuai konferenciának egyik nem 
jelentős, de annál Jel.emzőbb epizódja, 
hogy a francia külügyminiszter, Bar­
thou külön fogad.a a kisantant újság­
íróit; akiknek ez alkalommal módjuk­
ban állott, hogy végighallgassák Fran 
ciaország bókjait. Barthou ez alka­
<» e ® a © •••• •• • .» ••« > ••« »  e o e ©■»• e ® » e ® > <

H a r c  a  t e m e t ő é r t

A  v á ro s i h a fóság  k ö z v e t ít i  a  b é k é t a  k a ih o íik u s  
é s  re fo rm á tu s  e g y h á z a k  k ö z ö tt

Emlékezetes még az a kellemetlen 
affér, amely a helyi római katholikus 
és református egyházak között f rténl 
néhány héttel ezelőtt. Amikor B a r  
sy  László református lelkész meghalt 
és a bajai-uli temető egyik sírboltjá­
ban akarták eltemetni, tiltakozott ez 
ellen a Szent Teréz-plébánia vezető­
je, B u d a n o v ic s  Lajos plébános. 
A temetést akkor csak a hatóság köz 
bejöttével lehetett megtartani és a kí­
nos affér nyomán napokig tartó sajtó­
polémia, támadt a katholikus és evan 
gélikus egyházak képviselői között. 
A Szent Teréz-plébánia, mint a bajai- 
uti temető gondnoka, azt vitatta, hogy 
a temetőnek a plébánia nevére lelek- 
könyvozett részén csak római katho­
likus hívőket lehet eltemetni és me­
reven ragaszkodott mindvégig ehhez 
az állásponthoz, azzal hogy más ke­
resztények csak a, bajai-uli temetőnek 
köztemető részére kisajátított részén 
temetkezhetnek..

A. temetőért megindult harc, amely 
már a múltban is több kinos inci­
densnek volt az okozója, igy Ing,;(óbb 
erősen kiélésedéit és világossá lett, 
hogy a vitás ügyet végre rendezni 
kell, mert máskülönben ez a jövőben 
állandó súrlódásokra vezetne. A bé­
kés elintézés érdekében az ügy rendé 
zését a város nevében Ta b a k ó  
v ic s  Miklós alpolgármester tátin a 
kezébe, aki tárgyalásokat kezdett

rik ugyanebben az arányban saját 
fiz e té se ik  fe l id é z é s é t  is.

A különbség a kétféle fizetés kö- 
jzött elég lényeges, igy a dijuokoknál 
napi tíz dinár, a, XI. fize tés i o sz tá ly  
bán napi 7 dinár és ilyen arányban 
tovább, úgy, hogy főképpen a fizetés- 
rendezés elsősorban a kishivalnlno- 
kok helyzetén javítana. A városi al- 

ikalniazottak remélik hogy a tanács 
belátással lesz jogos kérelmük iránt 

• és rövidesen rendezni lógja a kérdést.

lommal többek között ezeket mon­
dotta :

— A francia diplomácia érdeme 
Uraim, hogy a kisantant képviselői is 
bejuthattak a politikai bizottságokba. 
Sokra értékeljük a kisantant érdemeit 
és jól tudjuk, hogy a mai közép 
európai helyzet csak a kisantant segít­
ségével tartható fenn.

— Kellemes kötelességet teljesítek, 
amikor kijelentem, hogy a kisantant 
diplomatái europérek, akik rögtön 
szolidárisaknak mutatkoztak a többi 
európai államokkal a béke kérdésé­
ben. A kisantant diplomatáival való 
érintkezés közben különösen Benes 
rátermettségét, őszinteségét és disz­
krécióját, valamint Skirmunt és Bra- 
tianu kiváló képességeit volt alkal­
mam megismerni. Nincsicset nem 
volt alkalmam megismerni, igy nem 
mondhatok róla véleményt.

— Ami azt a kérdést illeti, hogy 
bekerül-e a kisantant a legfelsőbb 
haditanácsba, nem lehet határozott 
választ adni, csak annyit mondhatok, 
hogy ez az akarata a francia kormány­
nak és azt hisszük, az angolnak is.

Ezek a feltűnőbb részletei Barthou 
beszédének, amelyből csak az látszik, 
hogy Napóleon nemzete nem felejtette 
meg el a napóleoni pózokat.

mindkét egyház vezetőivel és úgy a 
római katholikus, mint a református 
és evangélikus egyházak képviselői­
nek meghallgatásával igyekszik a vi 
tás ügyben békés megegyezést terem­
teni.

Erre már meg is van a remény, 
amennyiben ezideig sikerült már a 
feleket közeledésre bírni és kilátás 
van az ügynek oly módón való elin­
tézésére, hogy

a temetőnek a római katholikus 
lemplomalap nevére telekkünyve- 
zett parcellájában is minden aka­
dály nélkül temetkezhetnek to­
vábbra is azoknak a református 
es evangélikus családoknak tag­
jait akiknek a tcmrf o e en részé­

ben sírboltjuk van.
Megállapítást nyert az eddigi tár­

gyalások során, hogy .innak idején, 
mikor a bajai-uli temetőnek ezt a re 
szét lolekkönvvezlék, még 188.) ben, 
az akkori városi vezetőség mi.laszlá 
sábó.l a telekköny vezés csakugyan a 
iróniái katholikus tcmplomalap nevére 
történt, holott a bajai-ulj temető 
k ö z t e m e t ő n e k  készüli és igy a 
város nevére kellett volna az egész 
területet telekkönyvezni. A telekkönyv 
kiigazítása azonban ma már évekig 
is elhúzódható pörrel járna és éppen 
ezért célszerűbb az ügy békcs ,ne • 
oldása.

A teljes m eg eg y ezésn ek  ma meg

csak egy lényegtelennek látszó oka 
van: B u d a n o v ic s  plébános, a tc- 
meló ügyének intézője ugyanis r a -  
gaszkodik ahhoz, hogy a sírbolttal 
rendelkező evangélikus és református 
családoknak c s a k  e g y e n e s  á g o n  
l e s z á r m a z o t t  t a g j a i  temetkez­
hessenek a katholikus parcellában, 
inig nz evangélikus és református 
egyházak az o l d a l á g i  r o k o n o k  
részére is követelik ugyanezt a jogot. 
A Szent Tercz-plébániának ezzel a 
korlátozással az a célja, hogy igy az* 
egyenes ágon való leszármazottak ki­
halásával Iliinél előbb megszűnjön a 
mai helyzet, hogy más keresztény fe- 
lekezclhez tartozók is h metkezhesse-

l

nck a katholikus temetőben.
A város a keddi tanácsülés határo­

zata alapján most még kérdést fog 
intézni a református és evangélikus 
egyházakhoz, hogy jelentsék be név- 
leg a sírboltok tulajdonosait cs így 
próbálják majd végleg rendezni az 
ügyel. Mindenesetre kivánálos Volna 
a békés megegyezés, amely már iga­
zán nem múlhat azon a túlzott kor­
látozáson, amely keresztény családok 
oldalági rokonait ki akarja tiltani a 
keresztény temetőből. 1

Sikkasztó kereskedő
Egy évi börtön, százezer korona kártérítés

Marinkov Radó novisadi kereskedő 
1920. év november havában G rá f ' 
Tibor szeghegyi kereskedőtől vett liz 
métermázsa zsirt és előlegképpen át­
adott Gráfnak 40.000 koronát Ezen­
kívül Marinkov beraktározotl Gráfnál 
1061 kilogramm zsirt és 18 üres hor­
dót zsirszállitási célokra.

Gráf Marinkov számtalan sürgeté­
sére sem’ szállította a  zsirt és miután 
az átveti pénzt sem adta vissza, sőt 
az 10C1 kilogramm zsirt és a hordó­
kat megtartotta, Marinkov Gráf ellen 
bűnvádi felejelentési tett sikkasztás 
miatt.

Ezt a bűnügyet tárgyalta kedden a  
suboticai törvényszék büntető taná­
csa Pavlovics István dr. elnökletei 
mellett.

A vádat Vaszilicvics Ljuba dr. á l­
lamügyész képviselte.

Vő dlolt, Gráf Tibor, szeghegyi ke­
reskedő, az általános kérdésekre el­
mondja, hogy büntetve volt magánok- 
irathamisitásért hathavi fogházra. 
Nem érzi magát bűnösnek.

Beismeri, hogy a Marinkov által 
előadottak megfelelnek a valóságnak, 
de mert Marinkovnak kellett volna 
szállítani két vaggon káposztát és 
mert nem szállított, föle a  hadséreg- 
szállitó, akinek a káposztát tovább­
adta, 148.000 korona kártérítést kö­
vetel, visszatartotta a pénzt cs a 
zsírt. Ebben az ügyben —- jegyzi meg 
a vádlott polgári per is van folya­
matban, Marinkov perelt és ö viszon- 
kerdet adott he a. szállított káposzta 
következtében előállott 148.000 koro­
nás kára miatt.

A vádlott védője előterjesztést tesz, 
hogy ainig a. polgári per eldöntve 
nincs, addig ezt a bünpert sem tár­
gya'Kik Kéri tehát a tárgyalás elha-

A bíróság az ügyész felszólalása 
után határozathozatalra vonul vissza 
cs rövid tanácskozás után kihirdeti 
határozatát, mely szerint nem ad 
helyt a védő előterjesztésének.

A \édö semmiseget jelent be.
Ezután folytatják a tárgyalás'.

I Marinkov Radó s e r te t t  e lm o n d ja , 
hogy 1920 novemberében kötötte meg
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»7 üzletet. Többszöri sürgetésére Gráf 
hitegette, végül rt megtette ellene a 
bunvAdi feljelentést.

Az elnök itt megkérdezi Marinkov 
tói, hogy adott-e ö el káposztát Gráf­
juk?

Tanú: Nem!
A vádlott itt megjegyzi, hogy nem 

Marinkov adta el a káposztát, hanem 
egyik társa, mert a  cég úgy ment: 
Marinkov &• Gornp.

Tanú: A társaim som adtak el ká 
posztót.

A vádlott szerint Chajim Karió 
beogradi hadst regszállitó vette Marin 
kévéktől a két vaggon káposztát és ö 
vont le Gráftól, .ikj viszonteladó volt, 
148 000 korona, kártérítést.

A bíróság ezután K o s z t  György 
járok, kereskedőt, Marinkov társát 
hallgatta ki, aki állítólag a. két vaggon 
káposztát eladta Grágnak.

Koszt kijelentette, hogy nem adott 
el káposztát Gráfnak. Vallomására 
megeskették úgy őt. mint Marinkovot.

Ezután még Anfunovics Andria no 
visadj kereskedőt hallgatták ki, aki az 
egész ügyről nem tud lényegeset 
mondani.

Ezzel be volt fejezve » bizonyítási 
eljárás és következtek a perbeszédek, 
amely után a bíróság ítélethozatalra 
vonult vissza.

Félórai tanácskozás után meghozta 
a bíróság ítéletéi, amely szerint Gráf 
Tibort bűnösnek mondja kj sikkasztás 
vétségében és egyévi !• ..rtönro, vala 
mint 25 000 dinár kártérítésre ítélte. 

■') b'gy az ügyész, mint. a. védő felcb- 
beztek.

Istentisztelet közben 
roxTbadöR templom

— K ét h a tott, t iz  se b e sü lt  —

fiarajevéból jelentik, hogy Szreb- 
nnci városkában a  nojwkban nem 
mindennapi súlyos szerencsétlenséi1 
történt. Május Vén délután, a kis tő- 
rök város temploma megtelt hívőkkel. 
Az áhitaíos imádkozás csendjét egy 
szerre óriási recsegés-ropogás verte 
fel, maid n megrémült emberek jaj 
kiáltása! közben leszakadt a templom 
gerendákon nyugvó balkonja. A tem­
plomban levők között óriási pánik 
tort ki, a felszálló por m iatt látni sem 
lehetett, a. romok alól borzalmas se­
gélykiáltások hallatszottak, a benn- 
levtík menekülésre gondollak.

Óriási tumultus keletkezett a kijá­
ra t körül, egymás hcgyén-hátái* igye­
keztek kifelé az emberek, életveszé­
lyes dulakodás keletkezett az ajtó kó 
Ml.

A kijárat még megnehezítette, hogy 
a mecset elöli tartózkodó emberek a 
jajkiáltások hallatára be akarlak men­
ni a  mecsetbe, megrohanták az ajtót, 
amelyen így sem ki, sem bemenni 
Bem leheteti. Az ajtó körül formális 
vére’ édes támadt, amely addig lar 
toll, míg a, megérkező csendőrök a 
rémületükben egymással viaskodó 
embereket szét nem választották.

Ezután hozzáfoglak a romok elta­
karításához. Teljes két órán á t tar­
tott, mis uniókat élt.'karitollák, \ 
romok all '.ét halottat és tiz sebe­
sültet- 1 látlak. A sebesültek közül 
kellőitek az állapota igts súlyos,

A k iszálló i! b izo ttság  m eg á lla p íto t­
ta hogy , . renesétlenségnek az
oka az, hogy a korhadt gerendáin 
balkonra lul sokan mentek tel cs az 
a súlyos megterheléstől omlott össze

Lloyd George elnöklésével folynak 
a jugoszláv-olasz tárgyalások.

Angol bizottság foglalkozik a rapallói szerződés ügyével 
— Nincs remény a megegyezésre —

Genua. A  ra pa lló i szerződés 
végreha jtásá ró l szóló tá rg ya lá so k ­
ban héttön  fo rd u la t á llo tt be. — 
I.toyd G eorge ugyan is  te le fonon  
m egh ív ta  az A lb e rti-v illá b a n  levő 
m agánlakására Nincsics k ü lü g y m i­
n isztert. N in cs ics  Antonievics ró ­
m ai SHS követte l e g y ü tt e lm en t 
L lo y d  G eorgehoz, k iné l m ár ott 
ta lá lta  Schanzer olasz k ü lü g y m i­
n isz tert és négy olasz szakértő t. 
L lo y d  G eorge azonnal m egkezd te  
a tá rgya lásoka t és azt a k ívánsá­
gát fe jezte ki, hogy a ké t ország 

ózo tt fe n n á lló  v iszony m ie lő b b  
barátságos rendezést n ye rje n . E z ­
után oz ango l m in isz te re lnök el 
nök le te  m e lle tt m egbeszé lték m in d ­
két fé l á lláspontjá t. M in th o g y  
L lo yd  G eorge a te ch n ika i ké rdé ­
seket nem  ism eri e léggé, azt 
'n d itvé n yo z ta , hogy vegyes jagá- 
■:'láv-ango!-olasz bizottsági,1 alakit- 
•amik. E z  m eg is tö rté n t. A  b i- 
•o ttsagnak az ang o loko n  k ív ü l 
l  ju g o sz láv  és 4 olasz ta g ja  van. 
E zu tán  Schanzer ja va s la tá ra  dé l­
u tánra ha laszto tták az ü lést.

D é lu tán  4 ó rakor a k irá ly i pa ­

Kompromisszumra készülnek Génuában
M egérk eze tt a  sz o v je tk o rm á a y  vá la sza  — Az oroszok  n agyohh  en ­
g ed m én y t k érn ek  — B á n ffy  cá fo lja  a k isa n ta n tta l va ló  m e g e g y e z é s t

A !cgu!óbbi huszonnégy óra alatt 
i eéii'j .i válság még mindig nem 
nyeri elintézés'. E yesek vélemény 

• Tint Anglia é? Franciaország po- 
'Jik.-ja közt < gyre' nagyobb les? • 
rakadék, töt Stead, a Times fö- 
.'Tk.'íZlöje jelentést küldőt! lapjá-

k, ni-.ly szerint Lloyd George 
I! r'houval folytatott megbeszéés' 

It.'áv. 1 odanyilalkozott, hogy
.. A n .iia . és Franciaország közti 

ruténénak vége. Nagybritsnnia szó­
dnak tekinti m át, főleg ami ui

/aráts fok megkötését és ápolását 
ll-tí, L'oyd Geo’ge azt mondta, 
iio.v oka van a Németországgal 

megegyezést keresni, még a 
iává téteti követelések föláldozásá-
val is.

A Timesnek ezt a közlését azon- 
b .n L'oyd George azonnal megcá­
folta. Nr. angol alsóhíz ülésén 
Chimberlain is kijelentette, hegy e 
T  m s tudósítása L loyd George és 
Barlhou állítólagos beszélgetéséről

!jesen valótlan. Azt is kijelentette, 
hogy a versaillesi békeszerződés ha 
áruzatainak ktrcsziülvit'le tekinte 
étien az angol kormány politikájá­

ban nem áll' be változás és semmi 
I pja sincs annak a föltevésnek, 

lioey L ly d  George tárgyalásai ve­
szélye tetik a brit korntáy viszo 
yát Franciaországgal.

M oszkvából írj u tasításokat 
küld tek

K'zlnd-másuvá vált, hogy a? 
orosz d oegáció hé'f'ii éijel M  >szkvá- 
b ! Belli cn át azt íz  utasítási 
,-pla, hogy a köve'kezö kifogáso­

ka1, emelj a memorandum Cher :
I Az a kötelezettség, Imgy a kül­
lőid eile i irányuló minden pro­
pagandától ta'ál országuk haláram
e ll is tarol kod j'm  k és mind 
lyen kisérlc c' megái, délvozznn'k, 
/egy tregbli t ■ seriek, kercszH í'vih  
,'c'ten és sú lyos  belső  k o n flik tu s c -

lo tában  S chanzer, N in cs ics , A n- 
to n ie v ics  és az ango l szakértők 
a zárai és liu rn e i kérdéssel fog ­
la lkoztak. M iu tá n  az o laszok k i­
ta rto ttak  rég i á llá sp o n tju k  m e lle tt, 
hogy ezt a ké t kérdést e gyü tte ­
sen ke ll rendezn i, az ango lok  azt 
javaso lták , h o g y  a v itás  kérdése 
két p o n tró l-p o n tra  tá rg y a ljá k  le. 
Az ülés, m e ly  este 7 órá ig  ta rto tt, 
semmi eredményre sem vezetett.

A  .P o lit ik a '"  tud ó s itó ja  beszélt 
az ü lés u tán  S chanzerre l. ak i k i­
je len te tte , h o g y  nincs sok remény 
(i tárgyalások sikerére.

A  tá rg ya lá so ka t kedden fo ly ­
ta tták, m e lye ke n  a S. H. S. k irá ly ­
ság részérő l K rs te lj és A n to n ie - 
v ics  ve ttek  részt, N incs ics  csak 
azokon a tanácskozásokon fog  
m eg je lenn i.m e lyeken  L lo y d  G eorge 
is részt vesz.

Bengrod. G ró f M anzo n i beo 
grád i olasz köve t kedden meglá 
togatta  N esieset, a k iilü g y m in is z  
tér he lye ttesé t, k 'v e l a rapa lló i 
szerződés tá rg ya lá sa iró l fo ly ta to tt 
hosszabb m egbeszélést.

kat idézhet e/ő. T. Lakozunk az ellen 
hogy a politikai propaganda til’.!- 
n I a erületi propagandára is 
'.rjesszé': és így Oroszországot e et 
eg megíof'zik zzon )■ gáfól, ho. . 

Besszaráblára igényt tartson. 2. An.i
i háborús adósságokat illeti, a?' 
kívánják, hogy a szövetségeseit az 
engedmények tekintetében ne szr 
ritkozzanak általános Ígéretekre,
ii nem pontosan állapítsák meg ai 
engedm.ny nagyságát. 3. Ka kth 
mutatni a közvetlen, számokban ki­
fejezett hitelnyújtás szükségességért.

Az olasz lapok jelentése szerint 
Schanzer olasz külügyminiszter áüz- 
vetítő indítványt tett az orosz köl­
csön kérdés megoldására.

Facia olasz miniszterelnök visz- 
szatért Génuába. R.ipallóban Csi- 
cscrin bcsz III a miniszterelnök vo­
nalába, akivel hosszan t nácskozctt.

Wirth német kancellár uiból fel­
kereste Lloyd George/' A'herti-
villában, ahol egy óra ímey-
szrm ltözt tanácskozott . ol m - 
oiszlerelnftklrel. Hétfőn c-, i .tt Cci 
cseriit és L tvinov látó aitak mev 
Wirth kancellárt és Rathenaut az 
Eden-szállóban, maid Lloyd G .c r  
elioz menlek. Mindezek a tanács- 

(ozágok arra irányul' k, hogy a? 
irosz kérdésben kompromisszumot 

hozzanak létre.
Minden attól függ, hogy milyen 
lesz az oroszok válasza a kon­
ferencia memorandumára. Az 
oroszok keddre helyezték kilá­

tásba a választ.
Barthnu fö lté tien  meg­
adást k ö ve te l a z oroszoktól

Bartbou hétfőn fogadta a ug • 
zláv, cseh, román és len.y. ui- 
ágft'ókaí és közölte velük, liogy 

Franciaország minden áron azt 
akarja, hogy a kisentente krpvise- 
tciet kapjon a legfelső tanucsban.

■\i orosz kérdésben elíuglall illát- 
ponlját úgy prtcizirozla, hogy

az oroszuknak világos igennel 
vugy nemmel kelt felelniük. Fran­
ciaország nem lür haiogató po­
litikát és ha az oroszok nem 
mondják ki az igent, akkor a 
franciák elhagyják Génuát. Ak­
kor nélkülük és a belgák nél­
kül folytatok a tanácskozásokat. 
Barlhou azon panaszkodott, hogy

a rapallói szerződés kirobbanása óla 
a németek állnak az érdeklődés köz­
pontjában, c franciákat gyszertlen 
melózik.

Kompromisszumra
szám ítanak

Génua. Jót informált körút, 
véleményé szerint a génuai to/i- 
ferencia krízise egy kompro­
misszum megkötése folytán át-

hidallnak tekinthető. 
Magyarország nem egye­
zett meg a kisantanttal

Budapest. Eg, u já g ír1 urna kér- 
délére, igaz-e az amerikai lapok 
í.re, hogy Magyarország csatlako­

zott a kisantaiith'Z s alarm készül 
■ iy olyan szer űdé i, mely a Iánál 
szerződéshez hasonló, Bánffy Mik­
éi gróf ezt válaszolta.

Az egész hírből egy árva szó sem 
igaz. Amiül emillettem, hosszabb, 
barátságos beszélgetéseket folytattam 
Benes. Bratianu és Nincsics urak­
u l  szántó- bennünket érdeklő kér- 
lésekről. Ta gyalásaink azonoan 
Jármennyire kielégítők vol ak is, 
nagyon távol altnak attól, hogy 
megerősítsék azt a hírt, amelyre bn 
landol.

4 z  utódállamok  
külön konferenciája

Gánaa. A franciák, angolok és 
■olaszok azt javasolták, hogy a vol! 
monarchia utódállamai a nagyhatal­
mak képvi elflivel együtt a mostani 
cnferencia befejezése után Génuá- 
an ui konferenciát tartsanak, a 

.oielyen Ausztria adósságainak húsz 
éves moratóriuma fölön döntsenek. 
.£? a kérdés m-r néhány hónappal 
./.előtt is szóba került, akkor, „ini- 
ior Ausztiia az utódállamokhoz 
fordult, hogy ebben a formáoan ad­
ónak . egéiyl, hogy busz évvel ha- 

lasszák el a jóvatéleli fizetésének 
teljesítését.

A kisantant államai é; Lengyel- 
ország Génuában már határoztak 
irra nézve, hogy Ausztriának ezt a 
haladékot csak abhar, az eselben 
adják meg, ha ugyanerre az időre, 
ugyanilyen f llételck mellett az ő 
f i  z esi kötelezettségeikre is halasz­
ást kapnak. Úgy tudják, hogy a 
oeogradi kormány c kérdés eln'é- 
zése miaf! hívta vissza dr. Gyuri- 
,:sot, a jóv (ételi bizottság tagját 
Périshól Génuába.

Vaj pergam ent

papirí I-a
cégnyomássaf, (színes is) gyárt 

árban szállítok.

Csomagoló papírok
kaphatók

Jiirics Gero
papír- cs irótzerkeresS-’.edésébw  
Subát-ca, Városi székház, 

Löwy trafik.
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Pünkösdkor
gyermeknap lesz Suboticán

A nagy ryomor enyhité éré, an.’ily  
lig érzé k u n  ben a gyermekeket .uit- 
ja fejlödésii en, nem elegendő már 
lemmifele ' kony egyesület mun­
kássága és . z.rt nagy‘' b lársadalm 
akciókat kell megindítani a nyo 
morgók szenvedéseinek enyhítésért. 
Évröl-évrc rendezik a gyeimeknapo 
kát, amelyeknek eredménye mindi. 
sok szerencsétlen gyermek n segil.

A gyermeknapot az idén is meg­
tartják Suboticán. Tabakcvics Mikló-, 
alpolgármester, a gyermekvédelm 
osztállyá1 együtt készili elő a gyer- 
mekn po', a ■ elyet pünkösdkor tót­
nak megtartani. A gyermeknap 
programján k végleges kiaolgozása 
és az előkészületek megbeszélése 
céljából május 18-án délmán 4 óra­
kor a városháza kis tanácstermében 
ankét lesz valamennyi jótékony egye 
sülét és testület részvételével. Ezen 
az ankéten fogják elhatározni, hogy 
a rendes ulcai persely-gyűjtésen ki 
vili a pünkösdi gyermeknapon még 
milyen más módon fogják igénybe­
venni a közönség áldozatkészségét.

Söprik az utcákat
—  A b e te g s é g e t  ok ozó  tis z ta sá g  —

Bizony ráfér egy kis söprés a 
suboticai utcákra, léfér egy kis nagy 
takarítás. Mert amióta a májusi nap 
nem fukarkodik meleggel, az utcákon 
duplára halmozódott föl a por - -  
Subotica hites pora — és a piszok. 
És itt nincs különbség a belváros 
és  a külvárosok között. A városba 
elölt époly poros, tisztátalan Subo­
tica, min. a város lesszélére eső 
közben. A szeszélyes, fulkározó sze­
lek ugyanis, amelyek mostanában 
nagyon elszaporodtak sélvitlék .. 
pori és szemetet az egész városb .n

Valóban itt az ideje, hogy e ttő l .. 
bacillu• ti ngertől mtgszabadi sík Su- 
boticát. Ép.n elé. volí belő e. Á 
város nagyon okosat gondolt akkor, 
amikor kivezényelte az utc .seprőkéi, 
hogy a port eltakarítsák az utcákról. 
És azt is csak helyeselhetjük, hogy 
a nagytakarításra az utcaseprőire! 
nteger lette a városház rabjaival. 
M r előre, kell gondolni arra, hogy 
nyáron amúgy is fő d gad a por c 
szeméi.

Jó volna azonban, ha a város az 
utcák örilözé éiöl is gondoskodna 
Mert a por1. í szemetet hiába söp 
rik le a iáid arrtl és a kecsiutakró 
és hiába takarítanak. A szel pár 
óra múlva újra szí'szó ja a port 
levegőben és a szegény suho ie 
polgár újból poifclh; b n futkáro.-- 
hat dolga uf'ii az utcákon. Csal 
öntő sel lehel a pori megfékezni. 
A söprés is csak akkor használ, h 
öntözőt: a járda és a kocsiút Ami­
kor a söprilk nem csinálnak na- 
giobb p rt. min! a tavrszi- szelek. 
Ma például dirckt vakmerőség egy 
utcán keresélültnenni, ahol nagyia- 
karilanak az utcaseprők. A híres 
subolicai por olt úgy kavarog, olyan 
vastag, m ni az őszi köd és való­
színűleg am yi bacillusl vernek fő. 
a seprűk, hogy elég lenne az egész 
kontinensnek.

A város bizonyára nem azt akarja, 
hogy a subot cai polgár port nyel­
jen és baci lusol at. N gvta aritás 
akar. N py p aritani, m gtisztitani! 
az utcákat é a levegő In bénít u-1 
rabbá tenni pedig csak úgy lehel, 
ta söprés előtt vizöntő kocsikkal |

vágiglocsolják az ulcákat. Aztán sö-
>örhetnek rz utc seprők. Akkor 

biztos, hogy nem morognak majd 
az emberek, mint most és nem kí­
sérik az utcasöprést olyan kiszóld-

Elfogták a palics
E gy  volt d e tek tív

Mintegy két héttel ezelőtt Stefáno-1 
vics vasúti ellenőr feljelentést telt a 
rendőrségnél, hogy lakásáról eltűnt ' 
egy kazetta, melyben százezer korona 
értékű ékszerét és készpénzét tartol. 1 
la Április 2-1-ikén .Slefánovics és két 
lakónője Suboticára jöttek és a lakás­
ban özvegy Nikulicsné, Slefánovics 
albérlője maradi. Mikor hazatértek, 
a főclienör az iróasztalfiókot nyitva 
találta, melyből hiányzott a  pénzes­
kazetta. Rögtön megállapították, hogy 
csak a helyi viszonyokkal ismerős 
személy követte el a lopást és a  nyo 
rnozást js ezen az alapon indították 
megi

A rendőri nyomozástól függetlenül 
Slefánovics is keresni kezdte a tol­
vajt és már az első napokban volt 
cselédjére, László Viktóriára gyana­
kodott, aki jelenleg Vidákovics városi 
tisztviselő, volt detektiv-csoportveze- 
tőnél teljesít szolgálatot.

\  városban már napokkal ezelőtt 
széliében beszélték, hogy a nagy fel­

sok, mint amilyet én hallottam egy 
úriembertől, aki végigmenvén a tisz­
títás alatt tevő utcán, ezt mondta :

— Direkt ráin takarítják a sze­
metet . . .

betörés tetteseit
fe le s é g e  a  fe lb u jtó

tűnést keltett lopásügybe Vidákovics 
felesége is bele van avatva. A rend 
őrség végre László Viktóriát a felme­
rült gyanuokok alapján hétfőn letar­
tóztatta, mire a cseléd bevallotta, 
hogy a lopást tényleg ő követte el, 
Vidákovicsné segítségével. Elmondta, 
hogy röviddel a lopás elölt Vidáko 
vicsné, aki varrással is foglalkozik, 
egy kész ruhát küldött vele Slefáno 
vicsnéhoz. Slefánovics a ruha árát a 
kazettából vette ki és igy a lány meg 
tud hogy Slefánovicsék hol tartják 
pénzüket és értéktárgyaikat. Ezt 
megmondta asszonyának, aki rábírta, 
hogy a kazettát együtt lopják el. Meg­
lesték tehát, hogv a házbeliek mikor 
távoznak el hazulról, amikor a  lopási 
végre is hajtollák.

A cselédlány vallomása alapján a 
rendőrség kedden letartóztatta Vidá- 
kovicsnét, kinek lakásán az ellopott 
kazettát meg is találták. Az ékszerek 
hiány nélkül meg voltak, csupán a 
pénzből hiányzott 500 dinár.

Nem szabad magyarul köszönni 
— mondja a suboticai rendőrség

N evetséges e z  a tilalom  — m ondja egy közigazgatási veze tő  tisztviselő
Csak a napokban számoltunk be 

arról egy kolozsvári jelentés nyomán, 
hogy Romániában legújabban a fal­
ragaszokon nem kötelező^ a román 
nyelv használata, hanem tisztán ma­
gyar nyelvű plakátok hásználata is 
megengedett. Ez csak egyik bizonyí­
téka annak a Romániában és Cseh­
szlovákiában mindjobban érvényesülő 
belátásnak, amely a nemzeti kisebb­
ségek nyelvét mindinkább tiszteletben 
tartja.

Nálunk is minduntalan hangzanak 
el a legilletékesebb helyeken olyan 
kijelentések, amelyek a magyar szer­
vezkedéssel kapcsolatban a nemzeti 
kisebbségek nyelvi jogainak elismeré­
sét és tiszteletben tartását hangoztat­
ják és ezzel szemben napról-napra 
mégis azt kell tapasztalni, hogy ujabb 
és újabb su’yos sérelmek esnek a 
nemzeti kisebbségeknek a békeszer­
ződésekben és az ország alkotmányá­
ban is biztositolt jogain.

Nem utolsó helyen áll ezek között 
az a sérelem, amelyet most Subo­
ticán egy egészen különös rendelet 
okozott. Suboticán eddig aránylag 
nagyobb megértéssel kezeltek a ki­
sebbségek ügyeit, mint másutt és 
annál meglepőbb az a legújabb ren­
delet, amely a magyar nyelv hasz 
nálaia elé d ilit ujabb s nem tör­
vényben gyökerező akadályokat.

Kedden délelőtt ugyanis rendőrök 
járták be a város üzlethelyiségeit és 
kávéházait azzal a felszólítással, hogy 
ezentúl az üzletekben, kéevéházakban 
és egyéb nyilvános hc'yeken magya­
rokkal szemben is az államnyelvet 
kell hasznúin'', Így a vevőket és 

rdégeket, tekinle' nélkül nemzet- 
g ii re és nyo vtudús ükre, szerbül

’ a belépéskor köszöntem és Inc
' ’itani. !• rendelet tud--má$utvéie'
kereskedőknek aláírásukkal kellett 

igazolni.

Méltánytalannak kell tartani ezt a z ; 
uj rendeletet, amelyről egyelőre nehéz 
megállapítani, hogy hol született meg 
és kereszlülvihetctlennek. Méltányta­
lan azért, mert mindenkinek az alkot 
mány értelmében joga van anyanyel­
v it használni és ha az állami hiva 
talokban kötelezővé is lehet tenni az 
államnyelvet, a magánéletben senkit 
sem lehet arra kényszeriteni, hogy 
milyen nyelven beszéljen. Erre czideig 
még nem is tettek kísérletet sehol. 
Leginkább azért lehetetlen ez a kény­
szer, mert hiszen igen sokan nem 
tudják még az államnyelvet.

A magyar kisebbségek jogait nem 
is annyira sértő, mint bántó rendelet 
ügyében egyébként érdeklődtünk ille­
tékes helyen, ahol nevetve fogadták 
a rendelet hirét és kijelentették, hogy 
teljesen lehetetlen egy ilyen vagy 
ehhez hasonló rendelet kiadása. Erről 
magunk is meg vagyunk győződve 
és ez illetékes hely.n elhangzott k: 
jelentés bizonyítja a legjobban, hogy 
La ilyen rendeletet Suboticán mégis 
kiadtak, úgy ez csak valami tévedés, 
vagy kellően meg nem fontolt s az 
országot kormányzó államférfiak kije 
lentéseihez nem hangolt egyéni intéz­
kedés lehet.

Ugyanakkor, amikor másutt már a 
magyar nyelv használatát falragaszo­
kon és cégtáblákon is megengedik s 
amikor itt is ilyen irányban kellene 
enyhülésnek bekövetkeznie, az ilyen 
meglepő ujabb korlátozások semmi- 
esetre sem gyakorolhatnak jó hat st 
a magyarságra.

Ez az 'dézkedés, Ivik reális 
érdeket r. • véd s lék- cszélyt ' 
nem hárít, - ak megb•: • dást oko í 
anélkül, tv valam ' célt bető | 

•J  lene, Vele ikor erről etikáról a. j 

I mondták, négy e z : a lyukszemrelépós I 
j politikája.

Egyetem lesz
a suboticai jog i fakultásból

é v  afalt m eglörlcnik az átalakulás
A suboticai jogi fakultás, amely * 

tévesei’ neveznek jogakadémianak, 
ezidöszerint a beogndi egyetemhez 
artozim inden főiskolai önállóság 
mlklll. Az intézetnek most inég csak 
hat semestere van, úgy, hogy a 
hallgatók azután kénytelenek vagy 
B.ogradba, vagy Za’jrebba menni 
tanulmányaik befejezésére.

Az intézetnek ez a csonka volta 
azonban nem sokáig fog tartani, 
mint m a közoktatásügyi miniszté­
riumban azon az állásponton van­
nak, hogy a subolicai faku ltást egye­
temmé kell kiépíteni. Nl intézet lá­
togatottsága ugyanis évről-évre nö, 
— ma körülbelül 500 hallgatója 

van a f (kukásnak — és minden 
megg< ndolás is azt tanácsolja, hogy 
i f kuit.st egyetemmé fejlesszék ki.

z intézetnek egyetemmé való fej­
lesztése 'ügyében már történtek is 
intézkedések. így a jövő félévben 
megkezdődnek az előadások a he­
tedik, az utána következő félévben 
pedig a nyolcadik szemeszterben is. 
Nagy nehézséget okozott eddig az 
is, hogy az egyetemi tanácsnak nem 
i lottak rendelkezésére megfelelő 
képzettségű és megfelelő számú ta­
nárok. Mindezideig a suboticai egye­
temen egyetlen nyilvános rendes ta­
nár sem volt, mig most a két rend- 
ivüli tanárt, Nedelykovics Milorád

dr.-t és Markoviét Cséda dr.-t 
nappal ezelőtt nyilvános rendes t;p& 
□árokká nevezték ki.

Munkatársunk kérdésére a fakul­
tás egyik tanára kijelentette, hogy 
gy év múlva a suboticai intézetben 

már szigorlatokat is lehet majd
etenn!.

Felemelik a vasúti mun­
kások drágasági pótlékát

Megírtuk már, hogy a  közlekedés­
ügyi minisztérium a vasúti tisztvise­
lők fizetésének rendezése után a vas­
úti munkások drágasági pótlékainak 
rendezését is tervbe vette. A pótlék 
felemeléséről szóló tervezet a fizetés­
különbözetek megállapítása végeit 
most megérkezett a suboticai vasut- 
igazgatósághoz.

A felemelt drágasági pótlékot a  
szolgálati beosztás és szolgálati idő 
szerint határozzák meg. A rendelet- 
tervezet a  szolgálati idő nagysága 
szerint í  csoportot, a lakóhely szerint 
pedig 5 drágasági osztályt különbőz 
let meg.

Az u j d rá g a s á g i  p ó tlék o k  n a g y s á g a  
a  k ö v eik ezö :

Iparosoknál a legkisebb 11 dinár, 
a legnagyobb 30 dinár naponként.

Nehéz-munkásoknál (nem kineve­
zett mozdony vezetők, fülök, mozdony- 
szerelők, raklármunkások) 16—22 di 
nár.

Könnyű-munkásoknál (pályamun- 
kások, kocsitjsztilók, stb.- a szolgá­
lati lőre való tekintet nélkül, lakó­
hely szerint 15, 16, vagy 17 dinár, 

i Ideiglenes munkásoknál 13, 1 f, j|. 
lelve 15 dinár.

Iparostanoncoknál 7—15 dinár, a 
szolgálati idő szerint, •

Ezenkívül a családi pótlékot csajád- 
l .gonként az eddigi 1.30 dinárról 
napi 3 dinárra emelik fel.

Az uj r á lékok a renddel életbe­
lépte után rövidesen kifizetésre ke- 
fülnek.
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y l  becskereki élelmi­
szer árak rohamosan 

emelkednek
k'’'f hónap alatt SOkit-os em elkedés —
A háború  óta  hozzá szoktunk 

inár az árak em elkedéséhez De 
soha m ég o ly a n  g y o rs  tem póban  | 
nem m entek fe l az á rak . m in t az 
utolsó hónap a la tt a becskerek i 
piacon. A z é le lm isze re k  it t  m ár 
e szó szoros é rte lm ében  m e g fize t­
hetetlenek, le g a lá b b  is az ú g y n e ­
vezett in te llig e n s  középosztá ly  ré ­
szére. A z  á lla m i tis z tv ise lő k  közűi 
sokan m inden  percben  vá rjá k  fe l­
m entésüket a lé tszám -re d u kc ió  
m iatt, ko rlá tozo tt va g y  sem m i tize- 
léssel, a m agá n tisz tv ise lő k  és ke 
reskedelm i a lka lm azo tta k  is keves­
lik  a fize tésüket, a m unkások is 
panaszkodnak, —  a ke reskedőket 
nyom ja  a nagy adó, ezenközben 
ped ig  az árok e g y ik  nap ró l e m á­
sikra u to lé rh e te tlen  le n d ü le tte l 
em elkednek a m agasba.

E g y  kis  összehasonlítás a m ai 
és egy hónap e lő tti arak között 
szom orú képét fog ja  * n y ú jta n i a/ 
é le lm iszerárak szédü le tes e m e lke ­
désének Becskereken. Csak a leg ­
n é lkü lözhe te tlenebb  é le lm ic ik k e k  
árait vesszük, h iszen am i kevésbé 
né lkü lözhe te tlen , azt m á r régóta  
né lkü löz i a középosztá ly , fiú s ra  
m égis csak szükség van, ha nem 
is okve tle n ü l m ind e n  nap és a 
m arha- és bo rjú h ús  óra c g v  hónap 
a la tt 4 0  ko ronáró l 6 0  koronára  
e m lke d e ti k ilo g ra in o n ké n t. A  ser­
téshúsró l nem  beszé lünk, m e rt az 
m eg sokkal d rágább, azt csak 
nagyurak engedhe tik  m eg m a g u k ­
nak néha-néha. A  k ru m p li a m ú lt 
hónapban 9  ko rona  vo lt, m a  12 
korona k iló ja . A  to jás ára az u to lsó  
két hétben 3 ko ron á ró l 4 ós fél
koronám  szökött. A  zsír k iló ja  a I is

l ő e ó l

írta: CSC33OS ZOLTÁN
Mondta az író :
— Vagy két esztendővel ezelőtt tör­

tént. nyári kánikula idején. Kicsit le­
ruccantam a nagy kánikulában az egyik 
vidéki rokonomhoz. Nyáron mindig 
jócskán undorodtam a nagy várostól. A 
forróságtól kihevült agyamban, mint 
délibábos képek tündöklése, balzsamil- 
1 itos fenyvesek, árnyas messzi ligetek, 
hüs szcllőjü pimnós pázsitok cs szeszé­
lyesen csattogó hegyi patakok rajzolód­
nak, az embert ilyenkor leküzdhetetlen 
vágy rohanj?, meg, menekülni messze, 
messze, árnyékos távoli vidékekre, f  og­
tam magamat s a sátorfámat.

Kedves emlékű heteket töltöttem ro­
konom és kis családja körében, Jószagu 
tejet ittam, vadrucára lestünk, az aká­
cosban méhek dala altatott el s estén­
ként a falusi kaszinóban kártyáztunk, 
vagy kvaterkáztunk. Rendesen jelen volt 
az öreg falusi tisztelendő, a bíró, a ta­
nítók, szóval a. helybeli notabilitás és 
mondanom se keik valamennyien meg­
különböztetett tiszteletben részesítettek. 
Úgy tekintettek rám, mint a hírneves 
emberre illik tekinteni. akinek az. Írá­
sait, gondolatait oh.-.: sík nagy urak és 
kicsi emberek, kényes delnői: és falusi 
gazdasszonyok.

Oh, barátom, Les'élhetnek tudós urak 
amit znak, rre-/szokásról, elfásulás- 
ról, íók 'i 'cs kf. '.r.ilv . égről. az igaz­
ság mék; ..••,/ Sv»gy iné Shakcs- 
pearenak jói esnék, h.« idáig törté­
netesen meg n.'sn halt vohia annyi száz 
évi tömj. ~  o i'.i ’•, i'iiaueu egve*. 
kof.isnénikr v.. >. ’ . '.»-»nunká* j
elismerő tf.yéo  ás*. Mé r; az az < 
Uralkodó, aki ne Ib-tkb.n; joblv.n I
magát, ha egy m .-ebuló lekapjál
alapját a robog*. aranyos fc. o-í elöl’ .: 1 
bár aerc volt ujseg előttem, hogy olvas-1

m ú lt hónapban  34 korona vo lt, 
me IO O  korona. A  cukor ára :s 
em elkedett szerényen, id  ko io n á  
ró! 64 k o rd iá ra . r*s az u j  zö ldség* 
ié lók  sshogv se akarják  a no rm á­
lis  árat c le rn h  Ped ig  a spenótnak 
pl. m ost leg t bb szezonja van, 
m égis u leg k ise bb  háztartás ré ­
szére leg a láb b  8  korona ára ke ll 
egyszeri evéshez. E hhez m ég zsír 
is ke llene , m eg to jás, m iegym ás.

E zze l szem ben n kenyérnél: az 
ára alacsonyabb lelt. A  m ú lt hó ­
napban  20 korona v o lt k iló ja  « 
barna kenyé rnek, m ost csak 18 
korona. B izonyá ra  a jó  te rm ésk i­
látások okozták, h og y  a kenyér 
k iló ja  egy  fé ld in á rra l o lcsóbb  lett.

M it játszik a mai pesti gyerek ?
Plasztilin aicasztófácsha — Kisgazdaszónok a hordó tete­
jén — „Guruló dollár", meg egyebek a gyerekszobában

— Budapesti levet —
L a n g yo sod ik  az idő . A  sápadt 

napsugaraka t bo ldogan  köszön tik  
az e rzsébe ité ri fecskék és m ég 
hangosabb  csicsergéssel a g ye ­
rekek. A  szegény k is  pesti gye  
rekek, a k ik  a te le t nagykendőbe 
pakko lva  s m ég  p tüsszögve  tö l­
tö ttek  a csa lád  e gye tle n  jó l,  vagy 
kevésbé jó l  fü tö tt ká lyh á ja  m ö­
gött, a k ikn e k  nagyrésze m esszi 
rő l k ib ic e lte  csak a ró d li- , sk i- és 
ko rcso lyaszezon t és o „csúszká ­
lás4' nem es sportjának is lopva 
h ó d o lha to tt csak, tá vo l a szü lő i 
argusszem ektő l — m eri ja j ; a 
c ipő ta lp ...

V é g ig já rtu n k  egy pár já tszó te ­
ret és isko la u d va rt, h o g y  m e g fi­
g y e ljü k : m it  já tszanak rna a g y e ­
rekek. É s sóha jtva  á lla p íto ttu k  
m eg, h og y  a nya ik  ta n u lh a tn á na k  
tő lük , ha a női ö ltözködés terén 

o lyan  sz ilá rdan  h az iro ^o it, ko-

sák és forgatják írásaimat az emberek 
és. tetszenek elmém szülöttei, nekem is, 
hizelgett falusi barátaimnak magaviseleté, 
szerény dicsérete.

Pompában éreztem magam egész idő 
alatt és boldog voltam az írói mivol- 
tomra. A vidéki semmittevésre szánt 
egy hónap leperdnlt, összepakoltam és 
elbúcsúztam vendéglátóimtól. Vonatra 
ültem.

Két pocakos, kedélyes ábrázata Öreg 
ur diskurálg3tott a fülke mélyében. Hát­
radőltem s az álmositő délután unszo­
lására elszunnyókáltam. Két állomást 
mentünk igy. akkor fölctapódott az ajtó

fölébredtem.
Friss ut'társ érkezeti. Magas, elegáns, 

szőke hölgy. Kis útitáskáját fölrakta a 
hálóba, letelepedett s rólunk netn igen 
véve tudomást, valami könyvet vett elő 
s belemerült az olvasásba. Szemben ült 
velem s vizsgálhattam. Gyönyörű, dús, 
különösfényü haja volt, az aranynak és 
ezüstnek meglepő regyületc. Az arca 
szépen formált, a szempillája hosszú, a 
szája pici s tartásából, mozdulataiból, 
ahogy mi. írók, néhány száz éve szok­
tuk mondani, mondhatatlan báj és ke­
cses ábrándosság áradt.

És ő olvasott lankadatlan buzgalom­
mal és figyelemmel, le i:em véve sze­
mét a könyv lapjáról.

— Megismerkedni vele villant at 
az agyamon, a gondolat és a vágy. De 
viszont hogyan zavarjam meg az olva-J 
sásban ?

Váratlanul ráinlekintetí, egy olyan nő 
pillantásával, aki érzi m.-gán •u.kncs 

:áó é.. vággyid teli íérfiszeir.pár su-.
• rát. \  srájac.skáh szélét kicsit fity-
u.'álásra vonta és tovább olvasott.

Kellemetlen trz.ér.cm támadt. Nem 
tetszem neki. Bezzeg, ha tudná, hogy 
ki vagyok, népszerű, ezer és ezer em­
berfői csudáit, elismert sót raymgott 
művésze a tolinak, akiről asszonyssobák

De ezzel aztán veget is  ér az o l­
csóbbodás kró n iká ja  A  kenyérnek 
nem  akadt társa, a m iko r egy fé­
lén k  lépést te tt az aráva l vissza­
fe lé . A  tö b b i é le lm ic ik k  nem  te ­
k in t i követendő példának.

M eg lehet tehá t á lla p íta n i, hogy 
o legszükségesebb é le lm ic ikke k  
ára i »’gy hónap alatt átlag 30 szá­
zalékkal emelkedtek. A z  á rem e lke ­
désnek ilyen  gyorr. tem pó ja  szinte 
pá ra tlan  az árem elkedések v iha ­
ros tö rténe teben . A z é le lm isze r­
á rak rna mór Becskereken va ló  
sággai e lv ise lhe te tlenek. Csak ez 
nem  érthe tő , hogyan  b ír ják  eze­
ke t az e lv ise lhe te tlen  á raka t m eg 
m in d ig  e lv ise ln i

m o ly , á llandó  je lle g ű  vo ln a  e 
d iv a t, m in t a gyerek já tékokban , 
a kko r Paquin  va gy  D reco lle  be 
zá rhatnának ugyan , de számos 
fé rj könnyebben  v ise lné  el az 
é le te t. Az e lem ista  i f jú  m ég  m in ­
d ig  „ ra b ló -p a n d ú rt"  já tsz ik , vagy 
„n e m ze te sd i"-t, vagy „a d j k irá ly  
k a to n á t", m ég m in d ig  szenvedé ly -: 
ly e l g o lyó z ik  és k ic s it m ilita r is ta , 
bár fegyve rze té t az idő k  ig é n y e i­
hez képest m ode rn izá lta  — az 
á ntantka tonak nyom án, a job b  
v á lltó l a bal csípőre húzódó  „án- 
tá n t-s z ijj“ -on ( job b a n  m ondva 
spárgán) v ise li a ka rd -pá lc iká já t. 
Gy ü jtösze n ve dé lyü k  azonban ha­
tá rozo ttan  m agán v is e li a kor 
b é ly e g é t; leg d iva tosa b b  g yű jté s i 
o b je k tu m  o film da ra b ka , ( jó k a r­
ban levő  p é ld á n yé rt ké t koronát 
is  m egad egy szenvedé lyesebb 
am atőr), m e lynek  az a sajátsága

meghitt magányában barna és szőke fe­
jecskék sűrűn ábrándoznak! Ah, majd 
bemutatkozom neki.

Becsapta a könyvet s maga mellé he­
lyezte a az ülésre. A könyv boríték­
jára esett a pillantásom s ujjongva ál­
lapítottam meg, hogy, legutóbbi regé­
nyem hever ott, az „Égő szív". Rend­
ben vagyunk, őnagysága az olvasóim 
közé tartozik.

Udvarias hangon, magamban repesve 
kezdtem el a beszélgetést. Elhatároz­
tam. hogy nem rukkolok ki egyszerre n 
személyem mivoltával s úgy emlékez­
tem meg a könyv Írójáról, mint aki 
testi-lelki jóbarátom és ezért önzetlenül 
örvendek, ha regényeit, novelláit tet­
széssel olvasgatják.

— Igen —- felelte szép utitársnőm — 
legkedvesebb ivóm, ha egys?er találkoz­
nám vele, elárulnám neki, hogy minden 
könyvéi megvettem és elolvasom. Az 
igazat megvallva, vágynék megismer­
kedni vele. Ugv képzelem, magas, kar­
csú férfi, hollófckete hajú és buzavirág- 
kék szemű. Igazi férfiszépség, ha meg­
szólal, hangja cseng, muzsikál, a nézése 
megfogja és lenyűgözi az embert, mint 
a kiváltságos, fényes lelkű íerfak tekin­
tete. Érdekes, mondom, sosem láttam 
és mégis oly tisztán elképzelem, hogy 
lehetetlenség csalódnom a megérzésében.

Valósággal lelkesedésbe jött. Mind­
járt láthattam, hogy titkos és ismeret­
len rajongóim egyikevei van dolgom. 
Ea nyomban meghökkentem. Hohó, ml 
tts • most, ha előkelő inkogtiitómal le­
vetem? Mert alacsony vagyok. terme­
tem már jócskán hízásnak indult, a han­
gom sem predesztinált az operaénekesi 
mik ár.- és egyáltalán egy /ikra sincs 
megjelenésem lényében mindabból, i 
mivel <*. szőke azépség felruházta kép­
zeletében az alakomat.

Igen, barata/m, megrettentem. Meg­
rettentem attól a gondolattól, hogy ha

ad értőket, hogy napon papírra  
téve  á llító la g  á tkop irozód ik . (iga  ri 
g y ű jtő  persze a ligha  ér rá ilyen  
pe, ecsclésre.) nagyobb  koncep 
c ió ju  ek»n.i.-.ták azonban fém busz- 
fillé re seke t g yű jte n e k ; m iko r e l­
m eséltem , h og y  nekem  egyszer 
egy m alacperse lkóben  azaz da­
rab sz ikrázóra  sub ickoh  v ilágos­
ezüst d íszpé ldányom  csöröm pölt, 
sanda szem ekkel m ért vég ig  és 
n y ilv á n  a közt. a két k izáró lag 
lehetséges fe ltevés k ö / t  ingado-
o tt, hogy báró  M ünchhausenne l, 

avagy m illiom ossa l á ll-e  szem ben.
Az egyszerűbb  fa jsú lyú  g y ű j­

tő k , — s a lányok, — vé gü l szá­
m o ló cé d u lá t gyű jtenek. M iu tá n  
m eggyőződ i ünk  ró la , hogy a m ai 
k is lányok  is pompásan tu d já k  
a nya ik  sőt nag ya n yá ik  kedve lt 
kö rjá té ka it, az J s p ila n y ° - t ,  a 
„B ú jj,  b ú jj zö ld  á g "-o t, a „M a ­
riska  ü l egy k d tÖ n "-í, a „G azda  
ré tre  m e n t"-e t stb., be já rtu k  egy 
g im n á z iu m  tágas udvará t « tíz ­
ó ra i „ t;z p e rc 6-ben. A  fa lak , a ke 
rité s  m entén  ko m o iy  és izga to tt 
kis em berek á lltak — egy ik -m á ­
sik ha ta lm as fé lkörben  fe lá llt tö ­
m eg közepén —- és dup láz tak . 
„D u p lá z n i"  a n n y it je len t, hogy 
egy ro n g y ’abdát c ipősa rokke l úgy 
kot! a fa lhoz ü tö g e trii, h o g y  as 
v isszapattanva ne érje  a fö lde t,

—  F ö ld  I — Á lla p ít ja  m eg <5 
szám lá ló -e llenőr. — O tvenhé í A dd  
ide a labdá t Schwarz.

— Tegnap ha tvanhá rm et dup ­
láztam , ma nem vagyok d iszpo­
ná lva  —  tö r li o jhom loká i S chw arz
IV . g im n . o. tan. — h ja, h iá n yz ik  
a tré n in g . T e tsz ik  tu d n i, és Budán 
lak tam  edd ig , o tt fu tb a llo z tu n k  a 
ré ten , nem  szo ru ltu n k  ily e n  kis  
h e lyen  a fa l m e lle tt. A  K irá ly ­
u tcában e T e ré z -te m p lo m m s l 
szem ben la k ik  egy kis  fitt, az a 
le g jo b b  dup lázó  Pesten - száz.

fői fedem magara édes és szép utitáre- 
nőra előtt, esetleg b.orzasztó valami lese 
a kiábrándulásból. És ellankadt a ked­
vem, letört a vállalkozásom szárnya, 
legott.

Még legokosabb, ha mindenkeppen 
hallgatok és megmaradó-, a •. ábrándok 
délceg királyfiának.

Szontyolodottan kuporogtam a» ülé­
semen. Közeledtünk a fővároshoz, jege­
nyék suhantak el az ablak előtt, távíró- 
póznák vágódtak hátrú A fülke ajtaja 
előtt a kocsi folyosóján riasok lépked­
tek s váratlanul, mintha h .Teres hang 
ütötte volna meg fülemet. Boidogsá- 
gos ég, még valami barátomat vetett*- 
erre a balszerencse be í.\ ide lépr» 
és minden kitudódik.

Mintha mérges hog.'a ■ sípéit volna 
belém, felugrottam, kicicttern. Aggódva^ 
remegve, mint a tolvaj, sorra bei éztem 
a szomszéd fülkékbe, niustrálgatva az 
utazókat.

Verejtékes arccal tértem meg terepe 
szemlémről, abban a percben átkozva 
egész. írói mivoltomat. Lepihentem, óe 
minden állomáson dóiról kezdődött a 
drukkoiásom. Montiba.o:n, mind rosz- 
szabbul éreztem r.iag?:;...

Es Ő, a bűbájos ?.rcu, elegáns hölgy, 
mintha csak fokozni akart;, volna u 
gyötrelmemet, egvo* .ólam beszélt, 
cgvie színesebb és bens őál szavakkal.. 
Ugv tetszett, hogy .rosem érkezünk meg* 
Budapestre.

Végre begördültünk «; pályaudvar füs­
ti kupolacssrnoka ;:k’.. Fs ekkor, kite­
kintve az ablak-?, iá Cián?, közvetle­
nül a kocc.ir.k előtt egyik j : >ara tom ^ 
•' gye!mese? kutatta r. vonatot, oyilvat, 
huzzátaríctóiárn várakozott.

Z». túlsó oldalon : /áhottem le, .alnt 
aki rossz fát tett a íű/.ic ?' • ijrnvsáj*- 
szolgáltatás elöl menekűi.

Még a btvkoc&ji MU. «» tettunt a sá­
padtságom . . o
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h a rm in cn é g ye t tud.
M e g in te rv ju o ltu n k  egy ta n itó -  

n é o it is, aki passzionétus g y e r­
m e kpsz ich o ló g us  lévén, sokat fo g ­
la lk o z ik  a rá b ízo tt ö t és hatesz­
tendős pesti po lg á rok  m agáné le ­
té ve l is.

—  É rdekes, h og y  m ily e n  p ra k ­
t ik u s  a m a i m agya r gyerek  —  
beszé li a ta n itó n é n i. —  Te ljesen  
tisz tá b a n  van szegény a g y a k o r­
la t i é le t szám aiva l és é rté ke ive l, 
ha kap egy ko roná t, nem  c u k ­
rozza el, (m it is  kapna é rte i) ha ­
nem  elteszi, g y ű j t i : té lik e z ty ü re , 
ha b o lto sd it já tsz ik , nem  ké r „h á ­
ro m ért m a n d u lá t", hanem  ezer 
ko ronáért c ipő t, va gy  ka lapo t és 
ha összerakott székeken u taz ik , 
nem  Bergengóciába  u taz ik  többé, 
vagy Tündéro rszágba , vagy Ka­
n izsára —  hanem  H o llan d iáb a  
va gy  A m e riká b a .

—  M ié r t éppen A m e riká b a  ? — 
kérdeztem  egy g yereke t ? — M e rt 
o tt g u ru l a d o llá r, —  vá laszo lt a 
csöppség.

V é g ű i m ég G ye rm e k ta n u lm á n y i 
Társaságba m e n tü nk  el adatokért, 
aho l N a g y  László  igazgató  fo g a ­
d o tt  :

—  A rró l, h og y  m i é rde k li ma 
leg jobban  a gyerm eke t, —  m o n ­
do tta  —  m ég n incs  tisz ta  képünk 
ró la , b á r a leg tö b b  ra jz  e dd ig  
ké tség te lenü l sportta l fo g la lk o z ik . 
De h og y  a m ai izga lm as idők  
nem  m ú ln a k  el n y o m ta la n u l a 
g ye rm e ke k  le le tt, azt sok szom o­
rúan  kedves példa  igazo lja . A z  
akasztás p é ldáu l n agyon  izga tta  
a gyerm e k fa n tá z iáka t. Van g y e ­
rek, ak i p la s z tilin b ó l ügyes  kis 
a kasztó iaka t g yá rto tt, van ak i 
ra jzban  ism é tli ezt a m o tívu m o t. 
É rdekes a p o lit ik a  a g yerm ek fan - 
tá  iában — egy  ra jz  p é ldáu l egy 
kisgazda ké p v is e lő je lö lte t ábrázol 
hordó  te te jén , egész jó  perspek- 
t iv ó ju  töm eg  e lő tt, egy m ásik  azt 
a p a rla m e n ti in c id e n s t, m ik o r egy 
k isgazda p o lit ik u s  fe lp o fo zn i ké­
szü l egy le g itim is ta  képv ise lő t, a 
h a rm a d ikna k  m eg ez a c im e : 
A  képv ise lő  u r rá m u ta t a h e ly ­
zet kom olyságára .

A  gyerekszobának a ha tá ra i, 
ú g y  lá tsz ik , e lto ló d ta k  kissé m os­
tanában . It t-o tt egész ledő ltek  a 
fa la t — ta lán  fe ltü ze lté k , ta lán  e l- 
re k v irá ltá k  ő ke t —  a h ábo rú  a la tt 
te jé rt, cu ko ré rt, zsíré rt, to jásért 
so rt á lló  k isgye re k  szegényke  
e lőbb  és szom orú  o ld a la iró l is ­
m e ri m e g  az é le te t, m in t a szü le i 
A  te rm észet d rága  a já n d é k a ,g y ó g y ­
szere, h og y  leg a láb b  m ég n e ve tn i 
to r i ra jté , ’á tszan i ve le  . . .
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Ahol még jó l élnek 
az emberek

Dél- Am erika k a i olt k a s  négerei közöli 
— A z argentínai M onle-Carlo

Rendkívül érdekes utazás után ja 
nuár elsején kötött ki hajónk üucnos- 
Aires kikötőjében. Útközben több ki­
kötőben megálltunk. Rendkívül érde­
kesnek találtam Bahia várost, amely 
nek raór-stilusban épült kis házai va­
lamikor vörös, sárga, kck és egycb 
színekben rikitottak, az idő azonban 
lassanként egységes tónusra szürki 
tette őket. Amerre menteni, minden 
utcán barmié-negyven méter magas 
pálmák hajladoztak, a parkokban buja 
délszaki növényzet zöldéit és bam­
busz-erdők sűrűsödtek. A várost majd 
nem kizárólag katolikus szerecsenek 
lakják. Benéztem a templomokba is, 
ahol nagyon furcsa volt látni a nége­
reket, amint kissé komikus és gro­
teszk taglejtésekkel kísérték buzgó 
imájukat. A város néhány gyönyörű 
régi temploma tiszta stílusával) nemes 
inlerieurjével a  leggyönyörűbb európai 
műremekekre emlékeztetett.

Azután Rio de Janeirót értük el. 
Csodálatos látványl A magas hegyek 
furcsa kontúrban olvadnak össze, 
melyből a cukorsüveg alakú és Cukor­
süveg nevű hegy emelkedik magasra, 
melyre kötélvonattal lehet >felrepül- 
ni«. A város maga kevésbbé érdekes, 
a házak unalmasan egyformák, az elet 
telve az európai városok mindennapi 
ságával. Egyáltalában minél közelebb 
jutunk Buenos-Aireshez, annál euró- 
paiabb színezete van a városoknak. 
Monte-Video és Buenos-Airea már tel­
jesen »Európa-. Az élet e két város­
ban Párisra emlékeztet.

Buenos-Airost Dél-Amerika főváro­
sának lehet tekinteni. Az élet európai 
ütemben folyik: színház mozi, kávé­
ház, újságok, rikkancsok, kedélyes, 
kedves emberek mindenfele. Feltűnő, 
hogy az emberek roppant sokat esz­
nek. A jómódú házakban a lunch-ök 
és diner-k nyolc-tiz fogásból állanak 
naponta. ,

A költekezés óriási. Nem kell azon­
ban azt gondolni, hogy a közgazdasá­
gi helyzet ennek megfelelő. Ez itt is 
a lehető legszomorubb, — olyan, mint 
az egész világon.

Megérkezésem után egy héttel egy 
itteni föllbirtokos kastélyába utaztam. 
Európában aligha tudják elképzelni, 
mit jelent egy argentinjai nagybirtok. 
Az én házigazdámnak ez csak az 
egyik birtoka, cs ez is ötvenezer hek­
tár kiterjedésű. Ezenkívül meg hat 
hasonló birtoka van, valamennyi 
majdnem tisztán legelő, amelyen har­
mincezer szarvasmarha, ugyanannyi 
ló és szinte megszámlálhatatlan birka 

(tenyészik. Ezeke az állatok vadul él­
nek a pusztán, tcien-nyáron a szabad 
ég alatt. Istállóba sohasem hajtják 
őket. A legelöadta fű minden táplálé­
kuk. A háború alatt egy marha ára 
nyolc,van peso, azaz száznegyven 
svájci frank volt, most, a gazdasági 
válság folytán, egy szarvasmarha csak 
harminc pesoba, azaz hatvanhárom 
frankba kerül.

Január 15-töl március közepéig itt 
rekkenö a nyári hőség. Ekkor van a 
Mar dél Plala főszezonja. Az egész 
társaság e tengeri fürdőhelyen talál­
kozik. Minden gazdag családnak van 
itten villája. Amilyen pazarul és ké­
nyelmesen rendezik be ezeket a. nya­
ralókat, oly primitívek az itteni szál­
lodák. Ehhez foghatót Európában se­
hol sem találtam. Deanville, Monte- 
carlo meg sem közelitik Mar dcl Plalat

drágaságba*. A kaszinóban szédtHetes 
összegek feküsznek a roulette asztalon, 
a trente et quarantc és a harcira* 
egészen úgy folyik, mint Montecarló 
bán. A Mar dél Pletet egvike Dél 
amerika legszebb fürdőhelyeinek. 
Gyönyörű strandja van. ahol délutáni 
órákban nagy cm bértömeget látni. Es- 
ténkint színház szórakoztatja a Mar 
dél Pletet vendégeit.

A  C S IL L A G O K
Éjszakánként, ha van türelmed, vagy ha 

van hozzá elég zsongitó, paszteílfinom bá­
natod, nézz fö l  az égre és csodáld meg a 
csillagokat. Nézd meg a kis, kacér csillag- 
közlegényeket a firmamentam hajtásán, 
vedd észre a nagyokat, mint égnek és áll­
dogálnák, a híres Göncöl-szekerct is, aki 
belerekedt az ég kék folyójába és mint egy 
álomkóros alszik hónapokig egyhelyhen. 
Most májusban különösen szépk  és üdék 
a csillagok.. Ha fölnézel rájuk egy dara­
big > úgy látod az égboltot, mint egy nagy 
térképet, amelyen a fénylő csillagok a vá­
rosokat, a  fa luka t és metropolisokat ábrá­
zolják épen azon módon, ahogy a miiinté­
zetek szokták azokat lerajzolni a falitáb­
lákra. A kis csillagok, a legkisebbek pél­
dául csak fa lu k  az ég térképén, a nagyob­
bak mezővárosok, a még nagyobbak világ­
városok. De az éjszakai égbolton nagyon 
nehéz eligazodni, mert temérdek falu, vá­
ros van rajta, nagyon sok csillag összc- 
■ issza. Vannak állítólag — pásztorembe­
rek, öreg juhászok, bojtárok —, akik meg 
tudják mondani, hogy mi hol van az égen, 
miféle csillag merre felé virraszt, sót a 
nevüket is tudják valamennyinek. Én ugyan 
nem találkoztam ilyen okos csillagász­
emberrel, de elhiszem, hogy vannak ilyenek 
is a világon. Sokan nem lehetnek. A mos­
tani emberek nem sokat törődnek a csilla­
gokkal, az éjszakai éggel, — pedig milyen 
megcsodálni való Ilyenkor májusban ! .  . .  
Olyan manapság, mint egy szomorú szo­
náta, mint a tenger a fjordok felé. És a 
csillagok t . . .  Nézd meg a sápadmkat. Lám­
pák, amik pislognak le a földre, erre a 
huhaj legényekkel, botor álmokkal, vérrel 
és riadalmakkal teli kocsmára. A genuai 
urak fö lö tt is ugyanígy égnek, ilyen lené­
zően és ál ma tagon. Nekik semmi közük 
ehhez a világhoz. Őket a Nap fojtogatja, 
az minnen bajuk: közel kerültek a földhöz. 
Nézd meg ökel erősen: hogy utálják a mi 
bolygónkat. Az ég kék plasztroaja előtt, 
amint megjelennek, leülnek szépen sorjába 
a Hold köré és hallgatódznak. Lesik a zajt, 
ami innét, mitöliink emberektől fölkerül 
hozzájuk és nézik a földet, biztosan értel­
metlenül. Hiszen a föld városaiban kialud­
tak a világosságok, a padkákon egyre 
kevesebb emberfia szunnyad el alattuk. 
Nem értik, m i történt, m i van az emberek - 
kel. A Göncöl-szekér — nézd — hogy' 
bámul. Arra távolabb egypáran lezuhantak. 
Még csak május van — istenem —- mi lesz 
augusztusban, amikor hull a csillag, mint 
a záporeső. Milyen bámulatos is az a rend, 
ami az univerzumot igazgatja. Májusban, 
amikor a földön minden újra terem : a fii 
kinöl, a folyók megduzzadnak, a fá k  meg- 
lombosodnak, a madarak fészket raknak 
— a csillagok is biztosabban és üdébben 
'Csillognak az égen. És őszkor, levélhullás­
kor, déresős éjszakákon hullanak a csilla­
gok is, halnak szaporán, ahogy kell, ahogy 
rendeltetett. . .

Éjszakánként, ha van türelmed, vagy 
van hozzá elég zsongitó pasztelfinom bá­
natod, nézz fö l az égre és csodáld meg a 

i s  ihagokat . . .

—  B e g g y ég y n lt a m in u z te rrh u i,
Bnogradból jelentik: I’.isjcs miniszter, 
elnök állapota annyira javult, hogy 
néhány nap múlva már ismét átve. 
heti a kormány vezetését.

Elökészftjetek a király etkávü. 
jére. Beogradból jelentik: Sindor ki 
rály esküvőjére Beogradbau már iá. 
zasan folynak az előkészületek. A vá­
rosi tanácsnak különösön az esküvő.! 
re érkező idegenek elszállásolása okoz 
nagy gondot, mivel ez alkalomra 
mintegy százezer vendégre számila. 
nak. Előreláthatólag az esküvő idején 
a látogatók elszállásolására nemcsak 
a szállókat és középületeket, hanem| 
az erre a t óira alkalmas magánlaká­
sokat is igénybe lógják venni. A vas 
útügyi minisztérium a várható nagyja 
személyvonatra való tekintettel rend-l 
kívüli gyorsvonatjáratokat is fog in. I 
ditani a fővonalakon.

A Román trónörökös átutazott 
Snbotícán. Károly román trónörökös 
Athénból Bukarestbe hazatérve, -hét­
főn éjjel 11 óra 30 perckor átutazott 
Suboticán.

— N ovisad i rep ü lő k  a  király 
esküvő jén. N o v is a d ró l jelentik, 
h og y  S ándor k irá ly  esküvő jén  a: 
o tta n i re pü lő -osz tá ly  is  részt vesz t 
H úsz szá raz fö ld i és vizi-repüló* 
gép fog  az ünn e p ség e k  tartama 
a la tt Beograd fö lö t t ke ringen i. A 
repü lőgép -osz tag  parancsnoka 
P e tro v ics  ő rna g y  lesz. K ü lö n  há­
rom  v a g y  n é g y  re p ü lő g é p  Növi- 
sadró l kö z v e tle n ü l Bukarestbe 
m egy, h og y  a rom án k irá ly i csa* 
ládo t B eogradba v a ló  u tján  ki* 
sérje.

—  K inevezés. B ácsbod rog  vét- 
m egye  fő ispán ja  R á ics  Péter az­
e lő tt sen ta i, m ost ho rg o s t detek­
tíve t A p n tin b a  já rá s i felügyelővé 
nevezte k i. —  K a ta n ic s  Szlávko 
senta i já rá s i fe lü g y e lő t ped ig  Ku- 
lóra h e ly e z té k  át.

—  H e ly e tte s  p o lg á r m e ste r  vá* 
la s z tá s  S en tá n . Senta város kép­
v ise lő te s tü le te  m á jus  10-én köz­
g yű lé s t ta rt, am e lye n  S pa ics  Kosta 
dr. senta i p o lg á rm e s te r helyébe 
h e lye ttes  p o lg á rm e s te rt fog vá* 
lasztan i.

— M e teo ro lóg ia i tünem ény Szlo­
véniában. A m in t L ju b lja n á b ó l je-f 
le n tik , o tt le g u tó b b  erős eső volt, 
am e ly  vöröses színben  játszott. 
U gyanez  m e g ism é tlő dö tt Strazsics- 
bán is, aho l az esővíznek még 
é lé n ke bb  vö rös  színe  v o lt. Meteo­
ro ló g ia i szakértők m egvizsgálták 
a v iz e t és v é le m é n y ü k  szerin t a 
r itk a  tü n e m é n y  v a ló sz ín ű le g  egy 
sahara i ha ta lm as fo rg ó szé lle l lehet 
összefüggésben.

—  F a n ta sz tik u s  fö ld á r a k  Sentán. 
V asárnap  d é lu tá n  S en tán  2  lánc 
fö lde t á rverez tek . A z  e g y ik  lánc 
fö ld é rt 2 0 7 .0 0 0  ko ron á t, a má­
s iké rt 215.500 k o ro n á t fize ttek.

—  M e g ta lá ltá k  a kommunisták 
t i tk o s  írás ku lcsá t. L ju b lja n a i jelen 
tés sze rin t a ha tá rrendőrség  egy 
Bécsbe u tazó  zagreb i d iá kn á l meg­
ta lá lta  annak a t itk o s  Írásnak a 
ku lcsá t, a m e lye t a kom m unisták 
haszná ltak leve lezése ikben . Meg' 
á lla p ito ttá k  azt is, h o g y  a zagrebi 
ko m m un is tá k  ezt a letartóztatott 
d iá k o t haszná lták fu tá rk é n t bécsi 
összekötte téseik fenntartásáná l.
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— A suboticai tüzérség eml(‘kttn- 
pepe. A Subotieán állomásozó liizér- 
osztály május 14-én délelőtt fél II 
ómkor tábori misét és omlékünne 
pélyt rendez a tüzérség megalakulá­
sának évfordulója alkalmából.

Szerdán ú jb ó l összeül a 
szkupstina . Beográdból jelentik: 
Hosszabb szünet után a szkupstina 
szerdán délután négy órakor újból 
összeül. A szerdai ülésen a parla­
ment i bizottságokat választják meg.

>— Az anyol királyi ,pát Belgium­
ban. Londonból jelentik: Az angol ki­
rály tegnap indult <1 Belgiumba, aá»f»l 
meg fogja látogatni az angol katonák 
sírjait. \ király egyelőre, mint ma 
gárrz.emély utazik és csak az utazás 
hivatalos jellegű, amikor május végén 

királyné i*s bozzácsallakozik, akivel 
Belgiumból Franciaországba látogal 
el. Itt meg fogja koszoruzni úgy ö, 
mint később a. királyné, a ealaisi 
vagy a boulognei temetőben nyugvó 
angol katonák sírját. A szertartás vé­
gén a király beszédet fog intézni 
Franciaország népéhez

Meyváltásra kerülő bácskai ma­
gyar földbirtok. Budapestről jelentik: 
A bácsmegyei Felsöszentiván és Csá- 
voly községek lakosainak bériemére 
Baja. város, a kalocsai érseki urada 
lom és Weidinger Dezsőnek a község 
határában fekvő mezőgazdasági föld­
birtokára a megváltási eljárás meg­
indult.

— A becskereki Sokol egylet Sán­
tán. Vasárnap, május 1 í én a veliki 
becskereki Sokol-egylet szimfonikus 
zenekarával, mintegy 70 taggal -Aka 
démiák rendez a sentai városi szálló 
bán.

— Halálozás. Zomborban 79 éve. 
korában meghalt l'rev Imre, az ipar 
testület örökös elnöke. Halála széles 
körben kellett fel részvétel.

— Eljegyzés. Komor Magdát elje­
gyezte Léderer Ödön. (Minden külön 
értesítés beívelt.)

— Kiújultak a marokkói harcok.
Madridból jelentik: A spanyol csapa­
tok megkezdték Marokkóban offenzi- 
vájukat a mór felkelők ellen. Sanjur- 
jo tábornok Béni Soliman környékét 
harc. nélkül elfoglalta.

— Ezerötscáz német technikns ment 
Oroszországba. Iligából jelentik: Be 
vall,a lS)() német technikus érkezett, 
akik Szentpétervárra utaznak. Leg­
nagyobb részüket az orosz muníció- 
gyárakban fogják alkalmazni.

•— Házasság. Simié Danica, dr. 
Simic Baja veliki kikindai főorvos 
leánya május lő-cn tartja esküvőjét 
Veliki-Kikindán dr. Ivié Aloksa egye­
temi tanárral.

—• Nvugatmagyarországon jurius 
közepén ’csznek a választások. Becs­
ből jelentik: A szövelségközi törvény­
tár mai száma hirdetményt közöl, 
amely szerint Ausztriához csatolt nyii- 
gatmagyart«i\./ági területen a nemzet­
gyűlési választásokat junius 18-ikára 
tűzték ki.

.*) Dr. Tycreroov Dragomir. volt 
fculai és topolai főszolgabíró, ügyvédi 
irodáját megnyitotta Novisadon, Kral 
ja Petra-ulica 8. (a püspöki palotáv- I 
szemben). 31 bő

(*) Dr. Vécsai Jenő orvosi rende­
lője nemi betegek részére. Rendel 
délelőtt 7—9-ig Délután 2-től fői 
4-ig ős 5— 7-ig. Lakás: Cyrill- 
metoda-tér 12. I. emelet, Vojnicli 
Piroska-féle ház.

A magyar Polgári Párt hadat üzent 
az egységes pártnak

— A hadsereg és a választások —
Budapest, A kormánypárttal It ali- 

ciós egyezséget k itölt Potyán Párt, 
helynek élén llcinrich  Ferenc és 

Lukács László állanak iclinondta a 
barátságot az egységcspártnak. A 
pártnak egy hivatalos kommünikéje 
szerint B.tlilenék agitációs beszédei 
a pártban kínos feltűnést keltettek, 
valamint az is, hogy Bethlen meg- 
elent az uszító Dilner Béla program- 
beszédénél.

Kínosan érintette a pártot az is, 
hogy Víiss József kuiturminiszter 
intézkedésere a Városi Színház több 
művészének, felekezeti okokból fel­
bontották a szerződését. A párt el­
nöki tanácsa úgy véli, hogy a kor­
mánynak ez a magatartása rá fogja 
kényszeríteni, hogy a legélesebb el­
lenzéki álláspontra helyezkedjék.

A Rassay-párt vezére, Rassay 
Károly, az egységes pártból kilépett 
48-as kisgazdák részéről pedig Mo­
hácsi Lajos esperes, tárgyalásokat 
f lylaltak a két pártnak a válasz­
tások n való együttműködése tár­
gyában. Kimondották a legszorosabb 
együttműködést, valamint megegye - 
tek abban, hogy egymásnak ellen­
jelölteket nem Állítanak. Rassay 
egyébként vasárnap Jánoshalmán 
iárf, pártja ottani jelöltjének Fenyő 
Miksa rir.-nak a támogatására.

A világ legnagyobb hajójának 
startja. A háborúban elpusztult angol 
csatahajók egyikének: a .Majestic 
uek nevét viseli az hatalmas luxus 
hajú. mely — londoni jelönién szerint
— a napokban indul Atlanti-óceáni 
útjára. A Majestic a világ legnagyobb 
és legfényesebben fölszerelt óceánjáró 
hajója. Negyven méter magas (ez a 
mérték megteld körülbelül kél négy 
emeletes ház magasságának) 56.000 
tonnás, 291 méter hosszú és óránként 
23 tengeri mérföldnyi sebességgel fut, 
ami rekordot jelent. A kiszolgálást 
rajta ezer ember végzi.

— Terjed az oroszországi kolera. 
Moszkvából jelentik: A kolerajárvány 
a, birodalom déli, délkeléit, kelet és 
délnyugati terűidéit, közliik a. moszk­
vai és kazáni v idéket is fenyegeti. A 
tífusz és a himlő ugyancsak dal. Az 
egyetemek orvostanhallgatóit abszol­
válásuk után mozgósítják és két évi 
kötelező szolgálatra beosztják a  vörös 
hadseregbe.

—  Görög ka tonaszökevények 
Jugo jz láv iában . Skopljcböl jelentik : 
A iiatárremibr: égek jelentése szerint 
az utóbbi időben mind több cörijv 
katonaszökevény lépi át a halált. A 
katonaszökevények nagyrészt olya­
nok, akiket két havi kiképzés ulán 
a törők f.ontra akarta:; küldeni. 
Eddig 400 görög katonaszökevény 
jött át a haláron.

— Egy budapesti gyáros másfél- 
milliós csalása. Budapesti el ieleniik: 
Zceh József nyugalmazott altábornagy 
feljelentési leli a  rendőrségen Titkos 
Gyula gyáros ellen, akivel tóiul társ 
dolgozott. Az altábornagy m.'efchnrl- 

’liö koronát adott ál a gyárosnak az 
jzal, hegy fektesse az üzletbe. Titkost 
az utóbbi időben többször felszólította 
az összeg visszafizetésére, aki azon­
ban a mai napig sem tudóit a pénz­
ről elszámolni. Titkos Gyulái és fiát
— aki judoit apja csalásairól 
tartóztatták.

A választási erőszakosságok, kü­
lönösen a Rassay és a szociálde­
mokrata párt jelöltjeivel szemben 
tovább tartanait. Ez ügyben Rassay 
táviratot intézett K ebei s bérg belügy- 
miniszttrhez, amelyben őt arra kéri, 
hogy „lia  akar és ha Ilid" intéz- 
k.djék, hogy a sérelmek megtorol, 
lássanak.

A különböző párlbeli jelöllek a 
kerületeket járják és agitálnak a 
nép között. Apponyi Albert és Gralz 
Gusztáv Tolnamegyében járnak, 
Andrdssy Sátoraljaújhelyen volt, 
Friedrich István Tatán mondott 
programbeszédet. A szociáldemokrata 
pírt vasárnap 53 helyen tartott gyű­
léseket a pestkörnyéki jelöltek tá­
mogatására.

Kedden alakult meg Budapesten 
az országos iparos pari, amely je­
lölteket is állít Budapesten.

Belilska Sándor honvédelmi mi­
niszter az egyik lap munkatársa előtt 
nyilatkozóit a karhatalom szerepéről 
a választásoknál. A miniszter szerint 
a kalonaág szerepéi a választások­
nál lehetőleg a minimumra redu­
kálják és a honvédség közreműkö­
dését csak olyan cselekben veszik 
igénybe, ha esetleg nagyobb rend­
zavarásokra, tömegexcessusokra ke-

I rCH a sor.
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— A Buta Ember. Néhány Su' 
boticán tartózkodó színészembe! be- 
anult egy darabot és tegnap este 
tiszteletre méltó bátorsággal a nyílva 
nosság elé is lépett vele. Szenes Bélá­
nak Bul I Embere, darabját adták elő, 
rmelynek megtanulására a szerep­
lők olyan négy fáradságot pazarol­
lak, amelyet ez a gyerge, ízetlen 
és szellemtelen munka igazán nem 
rdcinelt meg. Pe úg a szereplők S/. 

Farkas Teréz, B rczik Margit, Liptay 
Böskc, Kőhalmi J-.db, Szigeti J > s f. 
Szabó Márton, Szegedi József és . 
többiek, otthonosan és ügyeseit mo 
zognak a színpadon.

—  A  beográd i tőzsde ta va ly i 
fo rg a tn ia . B eográdbó l je le n tik : A  
beog rád i tőzsde m ost a d ta . k i az
1921. évrő l szóló év i je len tését, 
am ely  érdekes adatokat tarta lm az 
a tőzsde fo rga lm áró l. E sze rin t a 
beográdi tőzsde • fo rga lm a ta va ly  
e gye ze rü tve n e g ym iilió  d in á r vo lt, 
am ibő l dev izákra  801 m ill ió , v a ­
lu ták ra  177 m illió  és é rtékpap í­
rokra  13 m ill ió  d in á r esik. Lég 
n a g yo b b  v o lt a tőzsde fo rga lm a 
ném et m árkában : 431 m i.l ió  m árka 
v o lt a fo rga lom  20., m ill ió  dinár- 
é rtékben . U tána  következ ik  az 
olasz lira , am elynek 74 m illió , 
v a g y is  116 m ill ió  d iná r v o lt a fo r­
ga lm a, sorrendben ezután az an ­
go l fon t, a cseh korona, a franc ia  
frank, az osztrák korona és a d o l­
lá r  következnek. A  tőzsde tiszta  
jövede lm e  7 3 7 .5 0 0  d in á r v o lt és 
fo rga lm a  az 1920. év ihez v iszo ­
n y ítv a  8 0  százalék, az 1919. é v i­
hez va ló  a rányban 'p e d ig  6 5 0  
százalék em elkedést m uta t.

— Talált kincs. Budapestről je­
lentik: Szabolcs megye Leveles 
özség l en, Vid András gazda a 
illőjében ritka ér ókü őskori arany 

kincset talált. A 938 grammos ék­
szerek négy-öleaer évesek. A talált 
kincseket a szakéttők európai ritka-

i Ságnak mondják.

(*) Poziv. Upravni odbor Jugo- 
slavenskog Lloyda u smislu cl. 24. 
drustvenih pravila saziva vanrednu 
glavnu skupátinu u nedelju 14. maja 
tg . u 9 sati pre podne. Skupslina 
ce se drzati u prostorijama Suhotic- 
kog trgovackog udruzenja (H ote l 
National) a na istoj ce se rasprav- 
lja ti sledcci Dnevni reá : 1. Odluka 
o tuziji dvaju mesnih trgovackib 
udruzenja. 2. Ostavka upravnog i 
nadzornog odbora. 3. Zajednicka 
sednica udruzenja sa izgorom no- 
vog upravnog i nadzornog odbora. 
Upravni odbor /uguslavenskog Lloyda 
Subotica, 7. maja 1922. / .  Vuletin 
s. r. ta jnik. L. Biaíevié s. r. za 
presednika.

Összeállították a suboticai ke­
rület válogatott csapatait. Tegnap 
este a délután megtartott próbamér- 
küzés alapján a válogató bizottság 
összeállította azt a csapatot, amely 
a suboticai kerületet Zagrebban 
fogja képviselni. A csapat a követ­
kező : Virág—Gubics, Kulundzsics- 
Blcszics, Lukics, Belcslin—Rudics 
Sulyok, Smbó (Sombor), Marcikics 
és Ördög. Tartalékok: Kovács (Sand) 
Slancsics (Bácska), Held (Sand) és 
Kovács (Bacska.)

Nehezen hisszük, hogy ezzel a 
válogatott csapattal egyöntetűen meg 
'esz elégedve az alszövelség sport- 
közvéleménye. A válogató bizottság 
nem tudjuk milyen szempontok sze­
rint állította például össze a fede- 
zetsort, annyi azonban bizonyos, 
hogy enné! a halfsornál jóval erő­
sebbel is össze lehetett volna állí­
tani. A sombori Spitzer és Laki vé- 
Innénvünk szerint jobb mint Gubics 
vagy Lukics. Különösen a center, 
fedezet helyén szeretnénk látni más 
játékost, olyat, aki a csatársort is 
támogatni tudja okos és precíz lab- 
iákkal. Mert Lukics bármilyen fá­
radhatatlan, agilis is a védelemben, 
nem fogja tudni a csatársort frontba 
’tozni a támadásoknál.

Rudics helyén is jobb volna 
— úgy hisszük — Krausz (Sand), 
akinek technikáját és gyorsaságát 
nem szabad figyelmen kívül hagyni. 
A két hátvédben bízunk. Mindket- 
teri régi kipróbált, klasszis játéko­
sok. Virág helyére nincs méltó 
rivális.

B eograd, május 9. Valuták i Frank 
615, D o llá i 6725, Cseh korona 132.

D evizák: Paris 61969, London 305, 
Berlin 2340, Bukarest 50, Ncwyork 68, 
Genf 1330. .Milano 365, Prága 134, Bécs 
u83, Budapest 920.

Bécs, május 9, (Zárlat). Prága 163, 
Zagreb 305—30S, Budapest 1107>/j, Varsó 
2 l r ’ M ila n o  4050, Bukarest 583,?, Lon­
don 37590, Newyork .8475, Pária 770, 
Berlin 2998.

Zürich, május 9. (Nvifás). Berlin 175, 
Newyork •19, Mijano 2710, Prága 1995, 
Budapest 67, Zagreb 190, Varsó 013, 
Becs 063/8, Osztrák bélyegzett 6*/».

B udapest, május 9. (Zárlat). Valuták: 
Nanoleon 2985-3015, Dollár 68—78, 
Marka 270-280, Lira 4000-4075, Osztr. 
korona 8’ 2—9’/-, Rubel 48, Lei 543*553, 
Szokni 1490-1500, Dinár 1080-1090, 
Lengyel márka 19—20.
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N Y IL T T É R .

Kcszftnetnyilvuisitás
M indazoknak, akik a Sztara-Moravicán 

elhunyt Krappenheim  Nándor nyugdíjas 
kántortan itó , drága halottunknak elteme­
tése alkalmából szives megjelenésükkel — 
de söl igen számosán a temetésnél való 
készséges és lélekemelő közreműködésük­
ke l — őszinte rokonszenvüket kifejezve 
m ély fájdalmunkat enyhíteni törekedtek, 
ezúton mondunk leghá ásabb köszönetét.

Sztara-Moravica, 1922. május 6-án.

A  gyászoló család.

Nyári

újdonságok megérkeztek 

Kirakatunkat kérjük megtekinteni

A,

F i g y e l m e z t e t é s .

A  som bori „A ré n a "  m o z iva l szem ben 
7 0 . 0 0 0  korona kö ve te lésünk á ll fenn, 
m e ly  összeget az u j vevőtő l va gy  b é rlő ­
tő l te ljes összegében kö ve te ln i fog juk .

B al’tan é s  Mo'űcger
3149 f i lm v  Halat N ö v i Sad.

» á la s

Lowy Testvérek Dö/^ ? 9,

or,

A\oewm és t e t t í .

sztnlckatu ra -csővek, m ész, g ipsz, 
p o r tla n d - és rom áncem en t, tetőcserép, 

traverzek, betonvas, sam o tí-cscrép  és lisz t.

„GRADIVO** T rg o v a ö k o  Orustvo
Z a g r e b ,  B o g o v ic e v a  u l lc a  3 .

Beográdi 
Aszfalt és 
Kátrány 

‘Vegyitermé­
kek gyára. 
Telefon sz, 806.

Sürgönyeim:
GROZIT

BEOGRAD.

TARTÓS 
vTiTí riáí'.o

,  MAR fTíM (IMSf.Víl 
niATOTrftOÚ'fMÍZT «OCUjflNn.f 

. ív iu rjA iP ’ lSWABI '
.^ tr /cT és lúrnÁNY v‘ svi rjwawKeatoa }

G yártm ányai:
Grozif börfedéUemcT, 

asztfa ltlem cz, —

az rfalZs zige te  lő  lemez* 
köszenkátrány, kar- 
bolineum, facem ent, 
szurok vaslack , asr- 
falt, bitumen stb . '--887 
A szfa lt cs ká trán y­
gyár B E O G R A D .  
Vuka Knradsitsa  6 .

* * .  ::  S O r g ö n lc ' ” '  ’

Fűszer- és festék­
kereskedősegéd
azonnali alkalmazást nyerhet Racic G yörgy 
fűszer, festék és gyarmatárunagykereskedé­
sében Sombor. Előnyben részesül'ki a szerb, 
magyar és német nyelveket szóban és Írás­
ban b írja  s k inek ismeretsége és gyakorlata 
van környékbeli kiskereskedőknél üzletek 
kötésében. A ján la tok  a céghez küldendők.

A s z t a lo s m e s t e r e k
é s  g y á ro s o k  F ig ye lm éb e !

Minden mennyiségű R L IN O F U R N IE R T  szá llít­
h a to k  azonna l k isebb , avagy nagyobb  mennyi ég­
ben 3 és 2 m /m  vastdgsá bán 100— 105, 105— 135, 
185—55 es 165—65 centim éte r méretben, avagy 
a feladandó méretek szerint. Ajánlattal szolgai 

S P IT Z E R  H E R M Á N  S O M B O R
F lo r ií .n o v a  u lica  3. T e e fo n  229. sz.

Őrfetők

figyelm ébe!
A B e rg e i- ié le  v i lány  ma lom
a zon na l k icse ré li az ő rle tő  k ö z ö n -
sér; gab ' nájá t a lépkedve  oob m ó­
d o z a to k  rne le tt a lej. k itű n ő t h  m inő ­
ségű H e 'tte l. Sütök é? ke, skedők liszt 
szükség le te iké i itt ledezbetik  a legkedvezőbb 
á r és szá lith fii te lté te le k  m e lle it. K o ip . i cs ten­
g e rid a ra  m inden  mennyiségben t;- :o lcsóbb 
árijai: Irp ln lő . - Telefon'328. szám. -

CSEHORSZÁGI

Z E P H IR
F E S T Ő

C H I F F O N
nagyot).- m ennyiség je n  t r  
keze t nagybani e ladásra

KIS és V É R T E S
gy rí le ra k a tn á l 
S oko lska  u  ica 2. £

■

s®?RjKawes

Nő> kalapkészítő tanfolyam!

M

K

i-.ulillil1

M áju s  1 5 -tői ju l‘n$ 1 ijj. Je 'ent'.iezn
I hét m. jus 15 -iy  „F e m ;na“  női -a í jp -  

j  szalonban Suüot'cán. á lro s in y je ro  vá ­
jj ulica 8 . J. em elet.

~ Prospektusokat

Á L L A M I G Y Ó G Y F Ü R D Ő  
Ce ĵe mellett D O B R N A  (Slovenija)

Természetes 37fl C -u  sz é n ta rta lm u  b ö fü rd ő k . 
Rend iv ü li s ike rek : ’

A déli Alpok legrégibb női gyógyfürdője!
Leg jo bb  ü dü lő he ly  vérszegények es lá ba d ozó k  
szám ára. H ő fü rdö k . iv ó -  és légi u rá lc ! H egyi k iim a, 

fe n yű e rdő k , p om p  ; parkte lepek 1

Juhos 1 5 - ig  nagy árm é rs rk lése ’i f
ingyen  k i i 'd  .1 fü rdő  igazgatóság*

Főmolnár és  a lm o ln á r
n égy vagonos ke re sked e lm i és vúm raa lom ba  
m ie lő b b i be lépésre  ke re s te tik . C sak k o m o ly , 
feg ye lm e t á rtó  e rő k  a jé n ie té t k é r jü k  e d d ig i 

g y a k o rla t, csa lád i v ísznn ve k  és fize té s i ig é ­
n y e k  fe ltü n te tésé ve l .M l i í iB IZ I IA T Ó "  j e] |R0 
a la t t  n k ia d ó h iv a ta lb a . 5125

Kaphatói-, nagyban  és k ics inyben  m inden fé le
h e n t e s á r u k  ®s l<ü’ö n fó lc  n ye rs - 

' 1USO'< V id é k i met>-
■ R s w W f W ö f c ?  rende lések is e lfo ­
gad ta tnak e? pontosan eszközö lte tnek 

K o r h e c z  G y u la  v illa n ye rő re  b é rén -
— M W H M illM IM II

té r (H ite lb a n k  pu lo tában). —  — — 1795

Ip a r te le p n e k
igen alkalmas u j h á z  Osijckc" Al ót ros vasiit- 
és ha óallumAstol 500 lépés távoláéi an. s a j á t  
villamosvllágitá isa - . . (él ke nag i.
rncs lakással, gépcsarnokka l. 25 ’ l l* ' s r iv n 'g a r- 
te leppcl, -Itagas, v ilágos  b t lo n  - in t el, m •,he lynek  
men ' !  •itn i.- is . ig.-n i,ag-. ni nza .d ra k lá rhe lv lsé cvc l 
meg 12 év i nd  ím eute -s eve1, k is  k t r l lc l  v , , i -
"■“. 'ó u 'r  ' h k 'Z jlÖ :i i “ ' , , ‘ '5 a"  h .a te e p  el azonna l 
saRbBdke bö  e adó. Ha vevő  a lakás b erend  zé-

.í-cszi, a k k o r Ic g r ö r d r b b  Idő  la t i : t  
1 1 1  A  Í*éz 1910— 1020-ban é p ü lt és 2” !  
™< 1 j é rték re  van becsülve, igv  tehát két

n ia n a u l i  a ján la tok  cé (e lá no k , t-n ve s  
■I ■ ■ ■ O s ' lo n  4 5 8 1 . a la tt ... k , h .,



BACSM EGYEI N APLÓ 9. oldat.
S. H . S. Á llam vasutak
suboticai ij? zqatósd qa
Br. 11222/1922.

11. sz . Á rle jté s ! h ird e tm é n y
a s é m á i p á lyaudvari v e n d é g lő  b ér le té  re.
A sen ta i p á lya u dva ri vendéglő  b é rle té re  ezennel 

n y ilvá no s  ily iz . i to t  h irdetünk.
A b é r it  t > évi id ő ta rta m ra  szól s 1922. jun ius  15-én 

v e s z i kezde é és 1927. jú n iu s  14-én ét- véget.
A bé r le  i fe lté te lek va lam in t az ita lo k  és ételek 

je g y z i ke a fen ti igazgatóság V ili.  osztá lyán  a d é le lő tt 
8 - tó l 12 ó rá ií fte r je d ö  h iva ta los <»r<»k a la tt m e g te k in t­
he tők  s az á rve rező krő l fc lté te le z te tik , hogy azokat 
ism erik  es el is fog a d ja k .

A 2 o  d iná ro s  okm ánybé lyegge l e llá to tt a ián la tok, 
m elyeket 2  tanúnak is lá tta m o z n i k e ll és am elyekhez 
a szükséges o km á nyo k  is m e llé k le nd ő k  (e rk ö lc s i- , 
jp a r ig a z o lv a n v  s tb .)  z r t  és ’ epecséte 't b o r ité k b a n  
következő  fe lírássa l lá tan dó k  el: „P«-nuda g lede  za - 
kn pn in e  Senc.m ke restorac ije  hr. 11212/922“ és 1922 
m ájus 26-áu ti. e. 11 ó rá ig  a fen ti igazga tóság  I. osz­
tá s á n a k  .'ouökenek a dandók át vagy ped ig  ide postán 
beküldendők.

Ó vadékkén t 1922. m á jus 20-án d. e. 11 ó rá ig  az 
Igazga tóság  g yü jtő pcn z tá ran á l 400 d iná r, í zó va l Négy­
száz d iná r fize te n d ő  be készpénzben.

A kés zpénzovadéké rt kam a tm eg té rités nem já r.
Az óvadék le fizetését az a já n la tb a n  meg ke ll em­

líten i, de a g yü jtö p é n z tá r á lta l k ia do tt e lism ervén 
nem m elléklendő.

Nem  m egfe le l/-, e lkésve vagy táv ira ti utón tett 
a ján la tok nem  vetetnek figyelem be.

Az a ján la tok  közö tt az  Igazgatóság  a b é r le t i ősz- 
szegre való tek in te t nelki-1 v ila s z t.

Subolica , 1922. m á jus hó.

3162 V a su tig a z g a tó sá g  S u b otica
Utánnyomás nem d ijaztatik.

1922. május 10.

B U Z S Á S Í

1 kg.-ként 369 ko ro ná é rt 
kapható: 7690

lórnngy kereskedőnél Noviaad. 
l erakat DélhAcska 'őszére. Saját 
tartályok töltés véj;ett átvétetnek.

*  Vevő
vagyok egy haszná lt

íe h e ra v tó ra
Aján la t S örraktá r T o rzsa  

cím re kü lde n dő .

R a k tá rró l a ján lunk gvári 
árak mellett

1 ______________ I

V 1T R E A
T Á B L A Ű V S O E T

SZALMA-
KALAPOK

O lcsón  eladó 11-ik kö r 
Scotus V ia to ra u l. 70 sz. a

a h l k

I >
valam int minden egyéb 
üveges porc-. liá n á ru l, kő 

ed nyékét stb.

/

nagy vá lasztókban, 
j nagyban i eladás 

j g y á r i á rakon  a lu l.

Feltéte lek m egtudhatók

D r . V a s  A n ta l
ügyvédné l, k i az eladássá, 

m e g b iza to tt. 3058

P arom linska  cesta 2.

’ t t  I t t

áruháza

O S U  E  R .  I.

GÖM BÖLYŰ ES SZÖGLETES

D - 0 - B - Ö - Z - 9 - K
i r k á k ,  n o te sz o k , m in d e n fé le  ü z le ti-  
k ö n y v e k  é s  ra s z te ro k  íz lé s e s  k iv i te l ­
b e n , JU TÁ N Y O S ÁRBA N  k é s z ü ln e k

, F 3 S C K E R  E R N Ő
|  2 d o b o z- és  ü z le ti  k ö n y v e k  g y á r á b a n

K srn d x ic e v a -u ’.. 26. (S a já t  ház..) F e lv é ­
te l i  iro d a : P a s ic e v a -u l . 9 . T e le fo n  62.

ESSENCET
tis  taszeszbő l, fő z ö tt 103, „I 
iiy d ra to s  egészségre joha-J 
tastt békebeli m in ő s é g ű t|

LEGOLCSÓBBAN

S ta rk  Béka
sentai ecegyára  

AJÁNL. 3083

T e le f o n :  S e n ta  193. sz

(■

S entán a Bácsm egyei Napló részére fe lvesz

J i i d e í é s e k e í

Molnár Sz. Vince hitlapelárusítókönyvkereskedő

M ind en ü tt kapható . 
L e ra k a t: 

Neum ann A lad á rn á l
Sut otica (z dótem -
p ion írná l iz e m b e n )

M ó l ó n

a B ácsm egyei N a p 'ó  ré ­

szére D eák Lukács . i.a p -  

árusitó vesz fel h irde tések et

1 n a g y  v á la s z t é k b a n ^

TENNER OPTIKUS!

c é g n é l
K r. A leksandra  u lica  fc

1 11 ■ s z .  S u b o t ic a  I  
■99-

Ne üljön föl
ffj&í h

i r  íl.eszélésnek, megkörnyékezésnél:, 
[furfangos Ígéreteknek. H a hirdetést 
i akar feladni, vigyázzon a pénzére. 
! H irdessen a Bácsmegyei Naplóban, 
i m ert így tízezren és tízezren olvassák.

ÜírÖLDÍ.ÍLltPOK

DÓ

ulíca ív. TEL. 2-75

\ a n  szerencsém a környékbeli dohái.yárusok tudomására adni, hogy a

suboticai nagytrafikot
a Jövedéki Igazgatóság engedélye alapján átvettem 

és egyben értesítem a szőlőbirtokosokat, hogy

(dohánykivonal) érkezett és eredeti 5 kgr-os 

dobozokban minden mennyiségben k a p h a tó . - -

f r a n j o  G re g u r ic e v ic  a suboticai nagytőzsde bérlője.^

J — —

B É L Y E G Z Ő T

c ir ill,  horv«áf vagy bár­
m ily  más nyelvűt leg­
szebbkiv ite lben  és leg­
gyorsabban gyári áron

K É S Z Í T

D E Ü T S C H  í.
optikus Subotica, Reg.
A leksandra-ulica  22. sz I ! U 
T e le fon  316. szám. 695

R b

i

ELADÓ 1V3ALOMGÉPEK:
1 d rb  Lenz-gyártmányu, függőleges kövii, 500 mm átmérőjű

„M onarch" daráló
1 drb Lenz-gyártmányu függőleges kövü 400 mm átmérőjű

„M onarch" daráló
1 drb  I enz-gyártmányu zúzógép (kukorica, paprikadaráláshoz) 
A z  em lite tf gépek uj állapotban vannak.
U gyanott kapható egy 40 HP Benz-gyártmányu, egyhengeres 

Dieselmotor használt állapotban.
É rdeklődők forduljanak közvetlenül „Ilona“ -malomhoz Turska- 

Kanjizan, ahol a gépek m egtekinthetők.
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K o r z ó  M o z i

Május hó 8— 10 ig, hétfőtől—szerdáig

E látk ozott koponya
Filmdráma 5 íülvonásban. F 'Szerepben 
Emil Jannings, Anin a Berber.

Í M ó f i i f d e f e e l

- r b * r r r r  reiw «#vrk  írrekken
/ r r r l  Iri'eléa epy »?ó ? k, é*
i , ' f  zeresenaiawit.legkisebbapróhirdetéa á ra !) (, 
/ r rék>>detéeeket felvesat Sabottrin a kiudóltivatel,, 
l!« i«r< iia»ulica, lelbach-hái és Schtnager li ir lu -

a vasúti park mellett. Vidéken valamennyi 
1 aelar«»tvbk. tlb liaetéald lji hnvonklnt J9 óia^ufgyedés're99 din

L ífk a  M o z i
Málas hó S --10 ig. hilfótöl—szerdái'

K orru pció
v a g y  e r ő s z a k  a  jo g  e l le n .  H  mdrum.
5 < í'vonásban. — Pöszereplo  í : : E rns t S lahl 

N dschbaucr és E rra  B ognár

Uíoletta lőrémé
ax aicbikt üdévé torzl, mijloliot eltávolít. Kapható sltArOtar:

L ?-'kner Drogériában

; s sanaaaasaaéaea« » ••• •* •« •

L E V E L E Z E S i V É T E L -E L  A D Á T

B a c k a

ía b r ik a  sp ir itu sa  ik v a s c a  S u b o tica

E g é s z  J u g o s z lá v ia  t e r ü le t é r e  

s z á ll í t  n a p o n ta

friss  szeszélesztot
Telefon 8 7 5  sz.

2993

M e s z e l ő n y e l e k  e l
e g y  ö l h o s s z ú s á g b a n  ( k é t  m é te rn e k  fe le l

m e g ), s e p rő n y e le k e t  fé lö l h o ssz  és 1 00
m trb e n  p r ím a  c s o m ó m e n te s  fe n y ő fá b ó l

k é s z ü lt  g ö m b ö ly ű  á l la p o tb a n  m in d e n
m e n n y is é g b e n  a z o n n a l s z á llí t  és a já n la t ­

t a l  s z o lg á l S ? i t z r r  H e r  ~ n  S o m b o r ,
F lo r ia n o v a -u l ic a  b r .  3 . T e le fo n  2 2 9 . s zá m . 3 1 12

U T A Z Ó
m a g ya r es ném et n ye lv tu dá ssa l. rö v id , fűszerá ru  
vagy’ p á linka  szakm ában á llá s t keres. —  C im : 

HERSKOVnS IZIDOR, BACPETR0V0SEL0

Szlavóniai bükkfából készült felrakott Z

F A  V I L L Á K  A T
W0MB[8aSBSWa^

a já n l  n a g y b a n

ADO LF R E IC H S M A N N , OStJEK j
T e le fo n  575. bz. S ürgö nye im  : R oichsm ana. {

W E IT Z E N F E L D  és T S A
SUBOTICA ooooooo TELEFON 190. 
Iroda: V á r o s i  b é r p a lo ta .  Kötélgyár: S e n t a i - p u f  
A la p ítv a  1902. o ooooo  Távira tc ím : K e n d e r i p a r

P O N Y V A

ELADÁS ÉS KÖLCSÖNZÉS

A j á n l :  L ó p o k ró c o k a t, 
tű z o ltó  é s  k e rti tö m lő ­
k e t ,u j lis z te s , g ab o n ás , 
g yap jú , to ll, ko m ló  és  
s z a lm a z s á k o k a t , inad- 
rác é s  roletta szöveteket 
juttából és lenből, m inden­
nem ű házivíisznat. Z s in e g , 
k ö té l és  h e v e d e re k .

m e g ta lá lla k -e ' 
..Barna' „rtOO** „K a u c ió "  
k e re s " , M e g b :z h a o  30‘ ‘ 
.1951“ ,3 2 “ ,.J m o s toh a "
,N yugod t mag n y “  „H e r- 
e ns ia  és V io le ite *4 „C s a ­

lá d i o tth o n -- je l ig f r c  levé l 
v-iti a k ia d ó h iv a ta lb a n .

L e á n y o k  it h ázb ó l va ló  
e árusít nők b ü fféb e  a zon ­
nal fe lv é te ln e k  jo  fize tés 
m e lle tt m a g ya r- és sze rb  
nyelv tudássa l. J e e tk e - .n i

a lom é  bár iro ü ; jóban . 
Ugyanott egy fia ta le m b er 
,i u b flffé  vezetés, ben já r ­

tassággal b ír  fe lvéte tik .
3 P 2

3 0  ö v e s  r. ka th . ö ná lló  
P iros  m egism erkedne 

x 4 -3 0  éves leánnyá vág 
gyerm ekte len özveggyé; 

ázasság cé ljá b ó l, h o z ó ­
in ny nem fe  é tien  s z iik -  
éges. Leve leket „V id é k i 
páros 30“ je .ig é re  e lap  

k iad jába  kerek. Csak te l­
jes c in  ü levelekre  v á la ­
szo lok. 3164

E l a d ó  8 HP magánjaié* 
c éplöffarnifttra fogási érák 
rendszer és 6  H p  cséplő  
kerekek tengely ive l együtt 
Egy drb . S il'e n  p ter.t kit- 

orica d a rá ló  E leven  András
H ornos. , 3139

B ir to k  M egy ’ ro rszá g  m in  
den részén 50 h o ld tó l 2500 
h o ld ig , h o ld a n k in t 170 0 
ko roná tó l 50.030 koronák? 
Kapható é ö  t s  h o lt felsze­
retéssel és ané lkü l í«. T e l­
jes leírás m egtekin b e lő  a 
megbízottnál*. S cblcsinger 
M tyás S t  Kanizsa 3110

4  k a p a  gyüm ölcsösko r! 
szegedi sző lőkben e'adó. 
K iskő rö s i 228. 3144

V á ly o g  e b d ó . H a ram b  -
s őevt u '. 25. 3146

Használt m éhkap tára t 
eladok. Mucsi te lep. Nag 
A nd r'S . 3147

T O 6 L A IK O Z A S ?

E la d ó  ház n” gv p o rtáva l 
azonnal beköhözhe  ő. -  
U gyanott gv-dupad keres 
te tik  m egvételre. H. k ru t 
Ócska ul. 83. 315C

L e h n e r  Testvé rek d iv a t- 
üzletében péti 1 írn o k  k ic- 
a -szonv fe lvéte tik , k i a sz láv 
nye lve t is  b ír ja . 3131 

AgSI s  p c ríck t mérlegképes 
könyve lő  azonna li belépésre 
ereste tik. E lőnyben  része- 

^u tiek gabon?iszakmabelie 
A i ni tok  „E x p o r t-' je ligén  
i kiadóba keretnek. 3109

K ifu tó t  a zonna li belépésre 
eres Láng Béla röv idáru  

nagykereskedő. PaSiée a 
u! 1 31ő8

E g y  idősebb ezu1 rá s r- 
segéd fe lv e te tik  Ba jm ok 
öácsn i gye i cukrászda.

3166

G é p ir ó n ö  fe lv é te tik  a 
c e llu lo ida ru gyá rb a n  P iá i­

évá ul. 8. (E dénypiacz) 
németül és szerbü l tudók 
e lőnyben része ü ’ne -. 3165

A  s u b o t ic a i  zsidó Pat
ronázs Egyesü let zsidó 

ip s z iilő k e t keres megfe­
le lő  d ja z ls  m e lle it 8— 12 
éves fiU és leány gyerm e­
ke : r is z tr e .  Jeen tkezn
(értél Lob i Salamonná e l- 

öknőnél. 3153

S z-'« k A c s n é t m ájus 15-re 
e lvesz H e iduska  M ariska 

masatnd >. 3145

C z ip ó s r s e g e d  1. ős t.
y íro ttm un kás  fé r fi-  és női 

nkár.. fe lvé te tik  azon­
nal Po lgár Főidőd c ipész- 
le i, a lö p o s ta  m ellet 3135

F U s r e r k e r e s k  d ő s e -
r jö d ,  ki angró  iiz .c tb e n ö n - 

ilo a n  d o lg o z o tt, úgyszin­
tén  v a kö rn e k , m q  fe- 

;ö i.epzettséggcl ven de!-
cz k. iroda i m unkára f?l 

te t ik .  A já n la to k a t „ L e l­
kiism eretes*' je lig é re  a ki 

to v á b it .  5105

S -c h e  d e u ts c h e s F  il m
: zw e Kaab n 3  in u l 6 

r  per s o fo rt U r .B ő s e ié n  
ro« i bérn  o  •, 5b* 1

B e l té r e n  epy fő fo rg a lm ú  
üz le t eladó es á tadó azon­
na l, nagyi k ö r kü lön fé l 
berendezéssel eggyütt. C im  
i k iadóban . 3132

8  H P  1448. sz. M Á V  ’o - 
m m ob il, 8 -as 1238. számú 
\ÍÁ V . csép ő  c.'adó. Steinc* 
té'a V e i. K ik in da  3046

S e n t á n  tg v  M aye r-íé le  4 
P s ivó gá zm o t' r  eladó.

A lmássy G .rg e ly  Ser.’ a, 
F ra n k o p m o v a  u l. 3120

M S r is c h o s 'r a u e r  ko-
ivá csszén , boszn ia i kőszén, 
tűz ifa  nagyban és k ics iny­
ben, va lam in t h a tabrincso r 
zsírnak va ló  h o rd ó k  ju tá ­
nyos á rban kaphatók. Jo 
ván á iia c tc . T e le ion  839.

1724

J ó k a r b a n  le v ö 3  H P  : en- 
zin és 4— 6 H P  sz ivogáz- 
m o to rt m eg . é te lre keres 
H ube rt Ferenc Ada. 3167

F r a n c ia  H a j f e s t ö  fekete 
és barna  színben, m inden 
m is  íestőszer telcslegessé 
vá iik . A ra  -10 korona. K ap - 
tó  Illés  gvogyta rban  a ó>- 
posta átelletiébeu

K Ü L Ö N F É L E  i

R a k t á r h e ly is é g  a zon ­
nal k ia dó . C im  a k iadóban

3129

H á r o m  férfit te je s  e llá - 
t sra fe lveszek, S o lska 
u lica  6. 3158

P á z s l tm n g  kapható  Balog
L ina  v . r lg i iz lc t  ben Bárány 

z á l lo d i n iT e t t .  17. yano tt 
■ re d e 'i o la jfes tm ények és 
m iitá rg ya k  á llandóan  k i-  
ál itva . 3 59

M a g y a r u l  b eszé lő  jog- 
a aaé in ia i b a lg á tó l,  ak> 
z .igorbtra  e őkészítene ke- 

i £ck. Cim  a  á tad ó b an .
3^08

A suboticai izv. noegylet és népkonyha
1922. évi nájus h< 14-én délután 3 órakot az et

isko lában

ren d e s  k ö zg y ű lé s t ta rt,
m elyre  a tagokat tisz te le tte l m eghívja  ;u  E lnSktőg. 

1922. m á jus  2.
T Á R G Y S O R O Z A T :

1. A jegyzőkönyv  l i b  esi.csere 3 tag  k ikü ldése,
2. A  m u ll évi zárszám adás ?: ő t erjesztése.
3. A  vá lasztm ány részére  a feím entvény megadása
4. A  vá lasztm ány és a t itk á r  megválasztása.

H atároza t képtelenség esetén 1922. év i május h ó 2 1 -e n  
délután 3 ó rakor.

I
8S V  o ■

<yy  a j  m « to ro s  eg o in a k , <gy eaolnokba va ló  8 I IP .
m o to r, 2 h e n g e re s ,  e lő re - c» v is s z a f o rg á s s a l, eg y
4 H P. m o to rk e r é k p á r ,  eg y  rn a g a sn y o ro ú a u  „ C a rw c n s“
k u ts z iv a t ty u  e rő - ca k é z d ta í  tá x ra , e g y  Ie v e g ő k a z á n
s í iv a t ty u v .’.l, v e n d é g lő s ö k n e k  n a g y o n  a lk a lm a » « 
E lv á lla lo k  a u tó ja v í tá s t ,  m o to rc a o ln a k o k  ú jo n n a n  
v a ló  k é s z íté s é t , m o to r ja v i ta s t ,  c sé p lő g é p e k  j y v itá a i 'L

L éd ec z y  P á l, S t . B eő e j
g c p ja v iió  mühe y, a G is k á n -m a lo m  főg é p  sze.

E L A D Ó  M A L O M
B ónó ti, le g jo b b  b úza te rm ő  vidéken, 
v a s u tó llo m á < m e lle tt é p ü lt em eletes 
5 V f'gonos a u tó m  it ik u s  mab»m, ip a r- 
.á jz • ■nyal, te n g e r is z é r itó v a l, a-:'

■ ekkel e ladó . — Keresa',; m e g v é te lr i 
'0 -5 0  ánc la .fö ld e t S ubo tica  hatá rában

M A Y E R  B É L A
g a b on a - és te rm ó n y b :"o i-nányos  S ubo tíca . K ra lj 
A l'^ksand0! '.t i -• 4 i 42 T e le fo n  621 sz.

í e
£  £  £  &

Mayer Béla
gabona- és term énybi románynsnáf Snbofirún, 
Ateksandar-ulica -1. s t .  Telefon 621. szám.

\Kölcsönponyvák ■
valam int •

zsák, ponyva, 
z s i n e g 

és kötéláruk,
kárpitos felszerelési cikkek

ju tá n y o s á n  b e s z e re z h e tő k

REIN  IZSÓ, SOMBOR

l;J W eidingr.- palota, 
g K érjen

Telefon szám 13/
'icgyrékef.

"  ■ ***¥■*

jt .‘zvrfrrszlésér/ feldós ár. j-'LW Ví S í/JfízVC . >'tí toll a l(i i !>t itat I ut 'S Mincnd f. /.de;nirgyei i\apir) fsvnmthj és Lapkiadó ! karx


